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Idén is Skála-díj!
Változatlan feltételek, szervezettebb lebonyolítás

Mint ismeretes, a Skála- 
COOP kezdeményezésére a 
Skála-COOP és egyetemünk 
között létrejött megállapodás 
értelmében a Skála-COOP a 
hallgatók mind színvonalasabb 
szakmai és közéleti tevékeny
ségének ösztönzésére évente 
400 ezer forintot bocsát az 
egyetem rendelkezésére. E ke
ret nagy részéből az idén is — 
komplex értékelés alapján — 
az évfolyamok legjobb ered
ményt elérő hallgatóinak ju
talmazására kerül sor.

Ebből az I., II., III. és IV. 
évfolyamon évfolyamonként 
egy 40 ezer forintos I. díj, egy 
20 ezer forintos II. díj és egy 
10 ezer forintos III. díj kerül 
évente kiosztásra.

A komplex értékelés és 
rangsorolás idén is a követke
ző tényezők és pontszámaik 
alapján történik: 1. Tanulmá
nyi eredmény 40, 2. Szakmai 
tevékenység 14, 3. TDK 20, 4. 
Mozgalmi, közösségi munka 7,
5. Közművelődési munka 7,
6. Sporttevékenység 7, 7. Érté
kelőbizottság pontszáma 5. 
összesen 100 pont. >

A pályázók összpontszáma 
az alábbiak szerint képződik:

1. Tanulmányi eredmény (40 
pont). A két félév tanulmányi 
eredményének együttes átlaga 
legyen legalább 4,0, A 4,0 20, 
az 5,0-ás együttes átlag pedig 
40 pont értékű. 4,0 és 5,0 kö
zött lineárisan emelkedik a 
pontszám.

A tanulmányi átlagot a dé
káni hivatalok igazolják.

2. Szakmai tevékenység (14 
pont). Az értékelés legfőbb 
elemei: tanulmányi verseny, 
házi dolgozatok, demonstráto- 
ri munka, fakultatív tárgyak
ból elért teljesítmények, szak
mai gyakorlat, tananyagkor
szerűsítésben való részvétel, 
szakmai publikációk, az SG- 
ben végzett oktatómunka, az 
ECONOMIX-ban, a szakkollé
giumokban, az AIESEC-ben 
végzett szakmai munka stb.

Az értékelést az illetékes 
oktatók, illetve az érintett 
diékkőzösségek véleményének 
figyelembevételével a dékánok 
végzik.

3. Tudományos diákköri 
munka (20 pont). I tt az elfo
gadott TDK-dolgozatok szá
mát, helyezését kell a tavalyi 
módon figyelembevenni.

Az értékelést a hallgatói tu
dományos tanács végzi.

4. Mozgalmi, közösségi mun
ka (7 pont). Az értékelési 
szempontok: KISZ-munka,
hallgatói pártcsoportban vég
zett munka, kari és egyetemi 
tanácstagi munka, kollégiumi 
munka, szak- és munkabizott
ságokban végzett tevékenység, 
az AIESEC, sport, közművelő
dés stb. területén végzett szer
vezési munka stb.

Az értékelést az érintett 
alapközösségek javaslatai fi
gyelembevételével a KISZ-bi- 
zcttság végzi.

5. Művészeti tevékenység (7 
pont). A művészeti együttesek
ben végzett aktív tevékenység, 
művészi, írói, újságírói, vers
mondói munka képezi az érté
kelés alapját.

Az értékelést az érintett 
alapközösségek javaslata fi
gyelembevételével a közmű
velődési bizottság végzi.

6. Sporttevékenység (7 pont). 
Az értékelést a testnevelési 
tanszék részvételével megfele
lő társadalmi sportbizottság 
végzi.

7. Az előző tényezőkbe nem 
illő, ott nem értékelhető té
nyezők, az általános emberi

magatartás figyelembevétele (5 
pont).

E pontokat — az összbenyo
más alapján — az értékelőbi
zottság adja.

Az évfolyamrangsorok 1—3. 
helyezettjein kívül a további 
kiemelkedő eredményeket el
érők sorrendjét is nyilvános
ságra hozzák, ők emlékplaket
tel és jutalmat kapnak.

A Skála-COOP díjai pályá
zati úton nyerhetők el. Újdon
ság, hogy a pályázatokat az 
erre a célra készített kérdő
íven kell a II. félévi vizsga
időszak végén leadni.

A tavalyinál jobb, egysége
sebb elbírálást szolgálja maga 
a számítógépen feldolgozandó 
kérdőív, illetve a tavaszi pró
bafelmérés.

A díjakat a fenti szempon
tok alapján háromtagú bizott
ság ítéli oda. E bizottsáq tag
jai: a Skála-COOP vezérigaz
gatója, a rektor és a KISZ-bi- 
zottság titkára vagy megbí
zottjaik.

A lebonyolítást az egyetemi 
ifjúsági bizottság koordinálja.

A díjak kiosztására az 1987. 
szeptemberi tanévnyitón kerül 
sor.

Vendégek 
b e  egyetemen

Megkérdeztük...

A  felvételi botrányról
Támogatják oi egyetem javaslatait

A Budapesti Pártbizottság 
január 30-án „egyetemi na
pot” tartott. Ennek keretében 
meglátogattak három nagy 
egyetemet, a SOTE-t, az 
ELTE-t, és a Közgázt. Csáki 
Csaba rektor, Dobrovits Iván 
rektorhelyettes, és Szarvas 
László, az egyetemi pártbi
zottság titkára a következő 
vendégeket fogadta: Hajdú 
Istvánt, a budapesti pártbi
zottság titkárát; Lehoczky Ist
vánt, a budapesti pártbizott
ság osztályvezetőjét; Kővári 
Tibort, az MSZMP KB TKK 
osztály alosztályvezetőjét; Tö
rök Imrét, a Művelődési Mi
nisztérium egyetemi és főisko
lai főosztályának vezetőjét; 
Véghelyi Józsefet, a Művelő
dési Minisztérium Terv és 
közgazdasági főosztályának 
vezetőjét; Kreszán Albertet, a 
Középületépítő Vállalat vezér- 
igazgatóját.

A látogatást több szempont 
indokolta. Egyrészt a XIII. 
kongresszus, a budapesti párt
értekezlet politikai támogatást 
ígért az egyetemnek, többek 
között az MKKE rekonstruk
cióját. Másrészről a mérhető 
és látványos eredmények mel
lett nyugtalanság érzékelhető 
a végrehajtás körül a pénz
ügyi feltételek korlátozottsága 
miatt. Az egyetem politikai 
közhangulatában a rekonst
rukció állása, formálódása ki
emelt helyen szerepel.

A helyzet áttekintését, 
tárgyszerű információk gyűj
tését (további javaslatokhoz a 
vezetés számára) szolgálta ez 
a találkozó.

A vendégek először Huszár 
Ernőné könyvtárigazgató ve
zetésével megtekintették az 
egyetem központi könyvtárát, 
ahol Dobrovits Iván tájékoz
tatást adott a rekontsrukció 
előzményeiről, a megvalósulás 
Üteméről, a menetközben fel
merült problémákról és szer
zett tapasztalatokról. Hangsú
lyozta, hogy a felújítást az 
egyetem úgy tudta a megva
lósítás útján tartani, hogy. 
közben sem korlátozni, sem 
szüneteltetni nem kellett az 
oktatást.

Ezután a küldöttség az egye
tem vezetőivel a rektori ta
nácsterembe vonult, ahol 
megvitatták a képzéskorszerű
sítési munkálatoknak a re
konstrukcióval összefüggő 
kérdéseit a jövő szempontjá
ból. Az egyetem vezetése a 
rekonstrukcióval összefüg
gésben nyomatékosan kérte a 
segítséget a következő problé
mák megoldásához:
— a tornaterem ügye,
— a számítástechnikai eszköz

park beszerzése,
— a kollégiumi helyzet javí

tása,
— valamint az építkezés üte

mének tartásához szüksé
ges pénzeszközök, munka
erő biztosítása.

A vendégek a tájékoztatás 
alapján tanulságosnak tartják 
az MKKE rekonstrukciós fo
lyamatát, és a továbbiakban 
is támogatják az egyetemi ja
vaslatokat, a fölvetődött kér
dések megoldásához.

B. J.

Körséta a könyvtárban

AZ ELMÜLT fiV egyik leg
nagyobb port felkavart, sok
pletykát elindító eseménye a 
jogi kari felvételi csalás volt. 
Á Népszabadság január 10-i 
száma — a botránnyal foglal
kozó cikkében — arról tájé
koztatott, hogy a visszaélések 
főszervezői más egyetemek, 
főiskolák (így az MKKE) fel
vételi feladataihoz is hozzá
fértek és kiárusították azokat.

Az elmúlt három hét folya
mán a napilap hírt adott ar
ról, hogy a csalással bekerült 
hallgatókat az ELTE és a 
SOTE is kizárta. Természet
szerűleg adódott a sokakat iz
gató kérdés, van (volt-e) egye
temünkön ily módon bejutott 
diák, s ha’ igen, mi a bünteté
se?

Kupcsik József oktatási rek
torhelyettes:

— Egyetemünkön nincs 
olyan hallgató, aki csalás út
ján nyert felvételt. Az egye
temre való — a Népszabadság 
január 10-i cikkében tett — 
hivatkozás azon a tényen ala
pul, hogy 1986-ban volt egy 
olyan felvételizőnk, aki —  a 
nyomozás szerint — részt veti 
a csalás elkövetésében. A köz
lés szemszögéből az volt a 
meghatározó, hogy az Illető az 
MKKE-re jelentkezett, itt fel
vételizett.

Egyetemünkről azonban sen
ki nem működött közre a csa
lásban, a felvételizőt nem is 
vettük fel, mivel nem érte el 
a felvételi ponthatárt, telje
sítménye alapján — átirányí
tási kérelmének megfelelően 
— az egyik főiskola vette fel. 

★
A NÉPSZABADSÁG már

említett számában a tények és 
a felsőoktatási intézmények 
olyan csoportosításban és szö
vegkörnyezetben szerepeltek, 
ami alapján, a felvételi vizs
gák rendiét nem ismerő olva
sók (a cikk utáni reagálásokai 
hallva sokan lehetnek!) arra 
gondolhattak, hogy az ELTE-n 
kívül felsorolt intézmények
ben, azok felvételijén, azok 
oktatóinak részvételével is tör
tént visszaélés, holott ez nem 
fedi az igazságot.

Ezt tette szóvá a lap január 
22-i számában a „Szót kér az 
olvasó” rovatban Horn Mik
lós. a Kereskedelmi és Ven
déglátóipari Főiskola főigaz
gatója. Ezzel kapcsolatban 
nemcsak az felháborító, hogy

a visszaélésekre egyáltalán sor 
kerülhetett, és a bűnösök több 
éven keresztül folytathatták 
üzelmeiket — hanem az is, 
hogy, bár a lap elismerte a 
fentiekben leírt félreérthető 
megfogalmazást, még csak el
nézést sem kért, ső t. . .

Ugyancsak a Népszabadság
ban, a január 19-i számban az 
első oldalon arról tudósítanak, 
hogy „Budapesten — volt 
munkásszállók megvásárlá
sával — a Marx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetem 
négyszázzal több kollégistát 
tudott elhelyezni.” Ezzel 
szemben a tények: egy volt 
munkásszálló megvásárlásával
— melynek 420 férőhelyéből 
csak 270 a Közgázé! — pótol
ni tudta a törökbálinti helyek 
megszűnését.

Ezt egyetemünk KlSZ-bi- 
zo'ttsága levélben közölte a 
napilap szerkesztőségével, 
azonban az a mai napig nem 
jelent meg. (II. 9.) A KISZ- 
bizottság egyik munkatársá
nak telefoni érdeklődésére vá
laszolva azt közölték — sűrű 
bocsánatkérések közepette —, 
hogy sajnos, a január eleje 
óta folyó „Lopjuk az időnket” 
vitasorozat miatt nem műkö
dik a „Szót kér az olvasó” ro
vat, ezért nem jelent meg ed
dig a pontosítás, mire pedig a 
vitasorozat véget ér, már ak
tualitását veszti a helyesbítés.

Túl azon, hogy a kifogás 
nem valós — például január 
22-én Horn Miklós levele is a 
„szünetelő” rovatban jelent 
meg, továbbá akkor sem tud 
az egyetem négyszázzal több 
hallgatót elhelyezni! — egy
két „apróság” figyelmet érde
mel.

Egyrészt, a tavaly hatályba 
lépett sajtótörvény kimondja 
a hiteles, gyors és pontos tá
jékoztatás kötelezettségét, ami 
vonatkozik minden újságra, a 
Népszabadságra is. Másrészt, 
ez érdeke is minden lapnak, 
különben elvesztheti a hitelét 
az olvasók előtt (mellékhatás
ként pedig ronthatja a tömeg
kommunikációs eszközök sza
vahihetőségét és az újságírók 
presztízsét).

Fokozottan vonatkozik ez 
egy átlagosan közel 700 ezer 
példányban megjelenő lapra
— ahol éppen a nagy pél
dányszám miatt, egyetlen „ap
ró pontatlanság” sem jelenték
telen. i. B.
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Utazások,
táborozások!

1. A KISZ-bizottság nem
zetközi kapcsolatai alapján eb
ben az évben is sor kerül a 
finn testvériskolával lebonyo
lítandó sportcserére. Ezért 
olyan 10 tagú baráti társasá
gok jelentkezését várjuk, akik 
eleget tesznek az alábbi felté
teleknek:

a) 5-5 vagy 6-4 arányban le
gyenek fiúk és lányok.'

b) Angolul megfelelő társal
gási szinten tudjanak vala
mennyien (ezt teszteléssel el
lenőrizzük).

c) Elfogadható szinten spor
toljanak. Mivel a csere sport
csere, ezért ez Is fontos szere
pet játszik.

d) Valamilyen közéleti tevé
kenységet mutassanak fel, 
melyet ellenőrizni fogunk.

e) Fedezzék a finn diákok 
itt-tartózkodásának költségeit, 
valamint szeptemberben saját 
kiutazási költségeiket is (kb. 
5000 Ft).

A finn diákok előrelátható
lag április elején érkeznek 
egy hétre, míg a magyar diá
kok szeptember végén utaznak 
Helsinkibe, ugyanennyi időtar
tamra.

A jelentkezéseket a KISZ- 
bizottságon adjátok le február 
27-ig. A teszt írásáról később 
értesítünk.

2. Az idén először kerül sót 
a stockholmi Közgazdasági fő
iskolával való cserére. A fel
tételek itt is hasonlóak (nyelv
tudás, közéleti tevékenység, 
pénzügyi fedezet). Itt április 
végén, május elején küldünk 
ki öt diákot egy Svédország
ban rendezendő találkozóra, 
melyen Európa több országá
ból érkező közgazdászhallga
tók vesznek részt.

Erre a lehetőségre 'egyénileg 
lehet jelentkezni. Jelentkezés 
határidő szintén február 27.

3. Ebben az évben is meg
rendezzük miskolci építőtá
borunkat július 6—25-ig. Ide 
elsősorban elsősöket várunk, 
de jöhetnek felsősök is. Ez a 
tábor előfeltétele a későbbi 
külföldi építőtáborozásoknak. 
Sok fiú jelentkezését várjuk!

A tábor programjáról, az ott 
lévő munkáról, szórakozási le
hetőségekről a Térkép és a ki
osztásra kerülő szórólapok ad
nak részletesebb tájékoztatást.

Jelentkezni lehet folyamato
san a kiosztott szórólapok al
só részének kitöltése után. Vá
runk benneteket, kedves elsős 
barátaink!

KISZ-bizottság 
nemzetközi szakbizottsága

Kitüntetettek, tisztségviselők
A Közgazdasági Társaság 

február első hét vógéjén tar
tott közgyűlésén kitüntetések 
átadására is sor került. A tár
saságban végzett eredményes 
munkájáért a közgazdasági 
díjat kapta Bácskai Tamás, 
egyetemünk professzora. Szé
chenyi István-emlékérm et ado
mányoztak Forgács Csaba do
censnek, Cotel Kornél egyete
mi tanárnak és Öllé Lajos 
egyetemi tanárnak.

A társaság elnöke továbbra 
is Csikós-Nagy Béla nyugal
mazott államtitkár, új főtit
kára Kemenes Ernő, az Or
szágos Tervhivatal Tervgazda
sági Intézetének igazgatója, 
egyetemünk Népgazdaságter
vezési Intézete társadalmi 
és művelődéstervezési osztá
lyának vezetője lett. A társa
ság ifjúsági tagozatának elnö
ke ezentúl Dobák Miklós ad
junktus.

Téli szakmai tábor
•: \ /.->.) * ; •

A Rajk L ászló Szak k o llég iu m  Szeged en  ren dezte  m eg  jan uár  
25—30. között h agy o m á n y rjs-té lt sza k m a i táibórát. Az eg y h etes  táb o
rozás jó a lk a lom  vo lt arra, h o g y  az óv  közben, m ű ködő k u rzu sok  
Ilyen kor töb bnapos in ten zív  m u n k át vég ezh essen ek . Az e lső s , ille tv e  
a nem  sza k k o llég ista  fe lsőb b  év es  d iák ok részére is  a lkalom  n y ílt  
kü lön b öző  szak m ai k örökön  va ló  részvételre , n ev eze tesen  p o lito ló 
g ia , szo c io lóg ia , vá lla la tgazd aság i, szám ítástech n ik a i tém ak örb en , i l 
le tv e  K ornai Ján os A h ián y  cím ű m ű vén ek  fe ld o lgozásáb an . Az e st i  
program ok k özö tt — a jó h an gu latú  b eszé lgetések  m elle tt — H eg e
d ű s A ndrás tartott e lőad ást párttörtén eti tém ak örb en . B okros L ajos  
és H erczog L ászló b eszé lg e te tt v e lü n k  egy  fr issen  e lk észü lt új r e 
form k on cep cióró l, u to lsó  e ste  ped ig  M ilos F orm an : Tűz van bábám  
cünú film jé t é lv ezh ette  a tábor száz d iák nál is töb b résztvevő je . La
pu nk 4. oldalán  az em lített k é t e lőad ás röv id  ism ertetésére  kerü l sor.

Egyetemistáink sikere
Az országos főiskolai vívó- Lotz Péter, hatodik lett Tar

bajnokságon a Közgáz színei- nóczi Zoltán és bejutott a kő
ben második helyezést ért el zépdöntőbe Okányi Dezső.



KISZ-bizottsági tábor
Új programot!

A KISZ-bizottság idei téli 
táborán Tahitótfalun (amelyen 
a testület tagjai, szaktitkárok 
és KISZ-aktivisták, összesen 
24-en vettek részt), áttekintet
ték a KEN szervezésének 
helyzetét, címet adtak a ter
vezetten kéthetente megjele
nő új KISZ-es kiadványnak: 
KISZ-bizalmas, javasolták a 
KISZ-bizottságnak, hogy ezen
túl a nulladik és az első év
folyam kivételével csak pályá
zati rendszerben osszák el a 
rendelkezésre álló pénzt, és a 
testület feladatait hat részre 
osztva, az azok figyelemmel 
kísérésének felelősségét a tes
tület hat vezető személyisége 
között osszák fel. A szorosan 
a testületet érintő kérdések 
között végül saját kérésükre 
felmentették a KISZ-bizottság 
két évismétlő tagját, Foltányi 
Árpádot (II. évf., tervgazd.) és 
Lenger Csabát (IV. évf., terv
gazd.). Helyükre egyelőre csak 
egy tagot, Gáspár Tamás IV. 
évfolyam tervgazd. szakos 
hallgatót kooptáltak.

A táborban megvitatták a 
KISZ-szervezet új politikai 
programjának kérdéseit. Ezzel

kapcsolatban a KISZ KB „Jö
vőnk a tét” című felhívásáról 
az a vélemény alakult ki, hogy 
a kongresszusi rétegprogram 
többet mond az egyetem diák
sága számára, mint a felhívás. 
A résztvevők úgy foglaltak ál
lást, hogy a KISZ-szervezet 
saját programjának országos 
kérdésekben is véleményt kell 
mondania, egyfajta radikaliz
must képviselve, ugyanakkor e 
nézetekben az egyetemi teen
dőkre is reflektálva. A szer
vezet politikai akaratának 
ilyetén megfogalmazását az 
egyetem más diákcentrumai
val együtt, azok szellemi tő
kéjét is bevonva szeretné 
megtenni.

Ezt az együttműködést már 
az egyetem új szervezeti és 
működési szabályzatának vé
leményezésekor meg akarják 
kezdeni. (Ennek jóváhagyásá
ban egyetértési joga van a 
KISZ-bizottságnak.)

A tábor résztvevői javasol
ták a KISZ-bizottságnak, hogy 
a küldöttgyűlést március 
26-ára hívja össze.

K. S.

Az ÉV tábora
Tulajdonképpen az izgatott 

az egészben a legjobban, hogy 
alig néhány nappal életünk el
ső vizsgái után vajon lesz- 
aiek-e olyanok, akik úgy vé
lik, a legjobb'pihenés egy hét
vége az .elsős táborban. (Nos, 
voltak ilyenek, méghozzá nem 
is kevesen. Pedig már a cím 
sem volt túl bizalomgerjesztő: 
ÉV UV (Évfo-lyamvezetőség 
Utó-pia Velence tábora). És ha 
lesznek is ilyenek, vajon nem 
undorodik-e vizsgákban elgyö
tört testük-leikük mindenféle 
pártalapítástól, korteshadjárat
tól, íorgószinpadtól, vetélke
dőtől.
. Nos, előzetes aggodalmaim 
kishitűségnek bizonyultak, hi
szen pénteken este, közel ki- 
lencvenen vacsoráztunk a fris
sen birtokba vett velencei 
KlSZ-táborban, melyet némi 
öniróniával ÉV UV-nak nevez
tünk. Persze, szép számmal 
tartottak velünk az instrukto- 
ri testület reprezentátorai is. 
Tőlük tudtuk meg azt is, hogy 
ez a tábor már az első nap 
elején sikeresnek nevezhető, 
mert az elsősök száma meg
haladja az instruktorokét, s az 
eleddig nem minden évben 
volt így.

Már az első este — mérsé
kelt lelkesedés közepette — 
megalakultak a „pártok”, me
lyek közül egynek szombat es
tig tartó nagy vetálkedősoro- 
zat végére kellett legyőznie a 
konkurens pártokat és meg- 
döntenie a kormánypártot 
(ÉV). Nos, ha azt állítanám, 
hogy a küzdelem mindvégig 
ádáz és vérre menő volt, ak
kor alighanem túloznék.

Persze, azért senki sem adta 
könnyen magát:

A Majd Holnap Szövetség 
(MHSZ) vagy más néven ÉHE 
(Egyetemi Halogatók Egyesü
lete) szellemességben verhetet
len volt (de reklamálásban is), 
az Ex KP (később SEX K. P.) 
labilis lelkiegyensúlya, s önfel
oszlatása ellenére rendkívül 
szívósan küzdött; a Konta 
(-ktus) Dóra-csopo-rt kiegyen
súlyozott teljesítményt nyújt
va, biztosan vette az akadá
lyokat. Sajnos azonban egyi
kük se bírt a Nőtáen-Szomjan 
Párt agresszív játékstílusával. 
Ez a csoportosulás még a po
litikai megfélemlítés eszközei
től sem riadt vissza (pl. egy 
obstrukciós válság közben el
rabolta a kormányszóvivőt), s 
ez meghozta gyümölcsét: az ő 
jelöltjük kapott jogot a kor
mányalakításra. A dicsőséget 
meg kellett osztaniuk a tábor 
nagy felfedezettjével, Balázs 
Józseffel, aki félévi jegyei 
alapján elnyerte az Átlagos 
Közgazdászhallgató büszke cí
met és ezzel (talpig szürkébe 
öltöztetve) örökre kilépett a 
szürkeségből.

Persze, nem minden prog
ram telt el a választási küz
delmek jegyében. Ez meg is 
látszott az érdeklődésen, hi
szen pl. a Forgószínpad — 
melyet a tevékenységcentru
mok rendeztek — igen cse
kély lelkesedést ébresztett az 
elsősökben.

No, de ne panaszkodjunk, hi
szen az átlagos buzgalomban 
így is felülmúlta az előzetes 
várakozásokat. Ez pedig ma
napság nem kis dolog. S ha 
ez az „UV” nem is lesz az év 
tábora, azért az biztos, hogy 
az ÉV első komoly megmoz
dulása ez volt.

Bajnai Gordon

A Társadalomtudományi Klub tábora
A K IS Z -b iz o ttsá g  tá r s a d a lo m tu 

d o m á n y i k lu b ja  1987. f e b ru á r  
20—22-én (p é n te k —v a sá rn a p )  a 
g y ö n g y ö s i fő is k o la  é p ü le téb e n  
tá r s a d a lo m tu d o m á n y i tá b o r t  r e n 
d ez  az  é rd e k lő d ő k  szá m á ra .

A  tá b o r  e lő ze te s  p ro g ra m ja :  
P é n te k e n  a  k lu b  m e lle tt  m ű 

k ö d ő  k u rz u s o k  b e m u ta tk o z á s a ; 
b e sz é lg e tés  P á s z to r  M ik lóssa l 
(M K K E ): P o li t ik a i  v iszo n y o k , p o 
l i t ik a i  é rd e k c s o p o r to k  az  ’50-es, 
’GO-as é v ek b e n  M ag y a ro rsz á g o n  
c ím m e l;  z en és  b e szé lg e tés  fő k é n t 
a  h a tá ro k o n  tú li m a g y a r  ira d a -  
lo m ró l C zip o tt G éza  zen észe rző - 
g i tá ro s -é n e k e s s e l  é s  F ilep  T a m á s 
s a l ;  a  T ű z  v an  b a b ám  c ím ű  film .

S z o m b a to n  v e n d é g e in k : a  hv g  
s z e rk e s z tő i  (a la p ró l,  a  n y ilv á n o s 

ság ró l, g a z d a s á g u n k  h e ly z e té rő l) ; 
V a rg a  M ih á ly  p sz ich o ló g u s  v eze 
té sé v e l:  K o n f lik tu so k  a k ö zö sség 
b en  (p sz ich o ló g ia i j á t é k o k ) ; u tá n a  
K á ta i Z o l tá n : ré g i m a g y a r  é n e 
k e k , m a jd  m a g y a r  tá n c h á z .

A v a s á rn a p i e lő a d ás  té m á ja  a 
g a zd aság i re fo rm  k ilá tá sa i ,  e lő 
a d ó n k  : L en g y e l L ászló .

A tá b o rb a  a  p é n te k  12.35-ös, a 
K e le tib ő l in d u ló  g y o rs v o n a tta l 
u ta z u n k .

Az ú tik ö lts é g e t a  ré sz tv e v ő k , 
a z  eb éd e t, a  v a c s o rá t  és  a  s z á l
lá s t  a  k lu b  f iz e ti.

M in d en  é rd e k lő d ő t s z e re te tte l 
v á ru n k !  A K IS Z -b iz o ttsá g o n  levő  
fü z e tb e n  le h e t je le n tk e z n i.

A  tá b o r  sze rv ező i

Tudósítás két hét múlva

Parázs vita a honvédelmi fórumon
Már decemberben izgalmat keltett az első évfolyam hall

gatói között az a hír, hogy ezentúl a sorkötelességet teljesí
tett fiúknak is kötelező a honvédelmi ismeretek tárgyból be
számolni, ellentétben a korábbi gyakorlattal. Erről tartott fó
rumot február 9-én a védelemgazdasági kutatócsoport. A 
forró hangulatú fórumról és az azt követő beszélgetésről dr 
Gulyás Kálmánnal, a kutatócsoport vezetőjével és helyettesé
vel, dr. Kovács Attilával következő számunkban közlünk 
részletes beszámolót.

1987 olyan, mint 1978
Balassa Ákos az egyetemen

Gazdasági helyzetünk jel
lemzésére ezt a címben jelzett 
megközelítést használva kezd
te a január 29-i pártnap elő
adója, Balassa Ákos az OT 
főcsoportfőnöke az előzetesen 
eljuttatott kérdésekre adandó 
válaszait.

összefoglalta az ismert hely
zetet: Az 1978—84 közti kül
gazdasági egyensúlyjavulás 
ára a felhalmozás radikális 
csökkentése, a társadalmi fe
szültségek növekedése volt, 
ráadásul ezen időszakban nem 
következett be a struktúra át
alakulása. 1985-ben részben 
ezek következtében, részben a 
cserearányok erőteljes romlá
sa miatt, részben a dollár, 
gyengülése folytán majdnem 
másfél milliárd dollárral nőtt 
az adósságállomány. 1986-ban 
a ’85 nyomán tett intézkedér 
sek gyengé .hatása következ
tében és a káros fejlemények 
folytatódása miatt ez a folya
mat felerősödött, tendenciává 
vált. Az „eredmény”, újabb 
két és fél milliárd dolláros 
adósságállomány-növekedés. 

Mindezek következtében erő
sen romlott az ország hitelké
pessége, és ha 1987 nem hoz 
gyökeres változást, akkor szá
mítanunk kell arra, hogy gaz
daságunk működési feltételei
ben törésszerű romlás követ
kezik be.

A kritikus helyzetből való 
kimozdulásra a növekedés — 
egyensúly — szerkezetátalakí
tás követelményeinek optimá
lis egyensúlyi arányai szem
pontjából a szaké-tők három 
alternatívát tartanak számon:

— 8-10 százalékos növeke
dés bázisán dinamikus szerke
zetátalakítási politika;

— nulla növekedés mellett 
visszafejlesztés és a felszaba
duló erőforrásokra alapozva 
szerkezetátalakítás;

— mérsékelt növekedés mel
lett a struktúraváltás folyta
tása, ugyanakkor a leggazda- 
ságtalanabb tevékenységek 
sürgős felszámolása.

Az előadó ezek után sorra 
vette az egyetem párttagjai 
által előzetesen feltett kérdé
seket.

Ebből két csoportot kivá
lasztva, előbb a gazdaságta
lan területekre vonatkozó meg
jegyzésekből válogatunk. Arra 
a kérdésre, hogy a változó ér
tékítéleteket megtestesítő sza
bályozórendszerek váltakozása 
mellett hogyan lehet megítél
ni mi a gazdaságtalan és mi 
nem az, Balassa Aíkos elmond
ta, hogy bizonyos ágazatok 
(szénbányászat, kohászat, a 
gépipar egyes ágai) bármely 
szabályozók esetében gazda
ságtalanoknak bizonyultak és 
bizonyulnak. Ez évtizedek óta 
így van. Mint megtudtuk — 
egy másik kérdés kapcsán — 
bizonyos világbanki hiteleket, 
amelyek rendelkezésünkre 
állnának, azért nem tudunk 
felvenni, mert a vállalatok a 
meghirdetett pályázatokra 
nem képesek jelentkezni az 
adott pénzeszközökkel finan
szírozható termeléshez szüksé
ges technológiai és szervezési 
feltételek hiányában.

A foglalkoztatás — infláció 
— bérkérdések problémaköré
ben nagyon érdekes volt az az 
információ, hogy a bérkiáram
lást minden szándék és intéz
kedés ellenére nem sikerült 
fékezni. 170 alaphiányos vál
lalatból, amelyek eredetileg 
nem emelhettek volna bért, a 
különböző alkuk után végül 
8 maradt a limit alatt. Később 
ezek kezét is felszabadították, 
mondván, hogy miért pont ők 
nvolcan — akiknek nem sike
rült megfelelő kapcsolatokat 
és felmentő indokokat talál
niuk — szenvedjenek hát
rányt. November-december
ben, az úgynevezett kemény 
szabályozók ellenére, a válla
latok forgóeszközhitel-állo
mányuk felduzzasztásával biz
tosították fizetőképességüket. 
Mint kiderült az OT munka
társának szavaiból, nem el
döntött kérdés még az, hogy

az infláció révén a kormány
zat szetosztja-e a gazdasági 
szerkezetváltás terheit, vagy a 
leépítésre ítélt ágazatokra há
rítják e terheket.

A bérkérdésekre adott vá
laszok között „hangzott „el, 
hogy ha egyes alapvető fo
gyasztási cikkek ára az idén 
emelkedik — és ez nagyon va
lószínű —. akkor például a 
gyed, vagy az egyetemisták

jövedelemkiegészítése is nö
vekedni fog. A felsőoktatási 
dolgozók csak akkor számít
hatnak az idén béremelkedés
re, ha erre pótlólagos forrá
sokat sikerül előteremteni. A 
béremelések prioritási sorá
ban ugyanis ez a réteg lejjebb 
sorolódott az idén béremelés
ben részesülő rétegekhez ké
pest.

K. S.

A KISZ KB felhívása

Jövőnk a
FIATALOK!
Történelmi sorsfordulót 

élünk. Nehéz, fájdalmakkal is 
járó fejlődés útjára lépünk, 
mely biztató kilátást ígér, 
vagy a mi korosztályunk szá
mára ismeretlen társadalmi
gazdasági bizonytalanság je
lenti jövőnket? Másképpen 
fogalmazva: képesek va
gyunk-e új lendületet venni, 
vagy lemaradunk az egyre ki

élezettebb nemzetközi ver
senyben. E kérdésekre a vá
lasz még nem dőlt el. Szán
dékunk egyértelmű, de az iga
zi felelet a mindennapi cse
lekvésben születik.

NE VARJÚNK MÁSRA!
Többségünk tenni akar, vi

tatkozik, bírál, változásokat 
sürget. Sokan viszont a kivá

rást, a közéletből való kivo
nulást választják, nem hisz
nek a cselekvés értelmében. 
A „majd csak lesz valahogy”, 
a „ha más nem tesz, akkor én 
sem”, a „nem rajtam múlik” 
szemlélete azonban nem hoz
hat eredményt. Sorsunkért fe
lelünk! Nem lesznek kedve
zőbbek a feltételek! A küzdel
met más nem vívja meg-he
lyettünk. Saját magunk és 
környezetünk alakításáért vál
lalni kell a harcot.

CSELEKEDNÜNK KELL!
Cselekvésre hívjuk tagjain

kat, minden fiatalt. Vegyünk 
részt az MSZMP KB 198(5. no
vemberi határozatának végre
hajtásában! Érdekünk a társa
dalmi és gazdasági reformok 
továbbvitele. Változtatni kell 
dolgainkon; a mi felelőssé
günk is, hogy sikerül-e.

Ismerjük és ismertessük 
meg a párt határozatát, a tár
sadalmi-gazdasági program lé
nyegét. Készüljünk fel a meg
valósítás során várható el
lentmondásokra, konfliktu

sokra. Értessük meg, mit je
lent és mit követel munkahe
lyünkön és országosan a tel
jesítményen alapuló megmé
retés, a műszaki fejlesztés 
gyorsítása, a nagyobb nyilvá
nosság és a demokrácia. Vál
laljuk jövőnk érdekében nap
jaink konfliktusait, a munka
erő-átcsoportosítást, a bérek 
differenciálását!

Gyűjtsük össze környeze
tünkben a továbblépést szol
gáló elgondolásokat! Teremt
sünk fórumokat ezek megva
lósítására. Lépjünk fel a fej
lődést gátló tényezőkkel, a 
döntések halogatásával, az elv
telen megoldásokkal szemben. 
Ne tűrjük a korrupciót! Dol
gozzunk ki javaslatokat, prog
ramot: mit és hogyan kell 
ésszerűbben, hatékonyabban 
tenni; mit kell változtatni kör
nyezetünkben; milyen helyi és 
országos döntésekre van szük
ségünk. (...)

A Magyar Kommunista 
Ifjúsági Szövetség 
Központi Bizottsága

A KISZ KB egyetemi, főiskolai tábora 
állásfoglalása a „Jövőnk a tét!" című felhívással 

kapcsolatban
A felhívás számunkra a 

KISZ-kongresszus progresszív 
felsőoktatási rétegprogramjá
nak megerősítését és követke
zetes továbbvitelét jelenti.

A rétegprogram elsősorban 
a felsőoktatás belső viszonyúi
nak alakítására vonatkozik, de 
most a felhívás alapján vá
laszt kell keresnünk

— a gazdasági reform to
vábbvitelének

— a politikai intézmény- 
rendszer korszerűsítésének

— az értelmiség társadalmi 
helyzetének és a képzési fel- 
• 'leiek javításának

— életterünk megóvásának 
a felsőoktatáson túlmutató 
k( J.éseire is.

Fontosnak tartjuk, hogy a 
KISZ-szervezetek politikai

programjuk kidolgozása so
rán fogalmazzanak meg javas
latokat, foglaljanak állást 
ezekben a kérdésekben és tag
jaik véleményét képviseljék 
minden fórumon.

Ebben a munkában nélkü
lözhetetlen. hogy az intézmé
nyi KISZ-szervezetek megis
merjék a KISZ központi szer
veinek és testületéinek érdek
képviseleti és programalkotó 
tevékenységét, hogy azok mű
ködésük során következetesen 
éljenek a nyilvánosság eszkö
zeivel.

A KISZ KB EFT az intéz
ményekben megfogalmazóit 
vélemények és javaslatok 
alapján összegezze, képviselje 
és hozza nyilvánosságra a ti-  
teg álláspontját.



Indul a

Közgáz Jazz Klub
A KÖZGÁZ „JAZZ” KLUB 

1987-es tavaszi sorozata feb
ruár 14-én indul a Peter Ko
váid trió vendégszereplésével. 
Peter Kowald. a zenekarveze
tő — az „improvised music” 
egyik kimagasló egyénisége — 
nagybőgőn játszik. Az együt
tes tagjai.: Yves Chaurest, fia
tal kanadai altszaxofonos, és 
a  délafrikai származású né
ger üubos, Louis Moholo. A 
félév során a magyar zené
szek mellett (Szabados György 
együttesei, Dresch kvartett, 
Grencsó Kollektíva) számos 
külföldi együttes felláptetésel 
tervezzük. Köztük olyanokat, 
mint a Róva Saxophon Quar
tet, Leo Smith and N’da, El
liott Sharp Band, Ulrich 
Gumpert—Dietmar Diesner 
duó, Peter Brötzmann—Wil
lem Breuker Quartet.

A KÖZGÁZ „JAZZ” KLUB 
immár országos jelentőségű és 
a határainkon túl is ismert. 
Működésének szűk kereszt- 
metszete jelenleg a szervezők 
munkabírása. Ráadásul ők is 
(említsük meg a nevüket: 
Kisbenedek Péter és Paksi 
Zotárt) lassan kiöregszenek az

Dietmar Diesner (NDK), 
a Jazz Klub vendége

egyetemről. Ezért kérjük, aki 
részt kíván venni a klub szer
vezésében az feltétlenül keres
sen meg minket a koncertek 
alatt a Kinizsi klubban, vagy 
a közművelődési titkárságon 
(régi épület I. em. 133.).

Czabán György

Az Amatőrfilm Stúdió 
varia a jelentkezőket

Á legfelszabadultabb légkörű fórumon

Á miniszter válaszol
A PANORÁMA KÜLPOLI

TIKAI fórum mindössze egy 
éve működik egyetemünkön, 
mégis már igen neves vendé
gek aláírásait tudhatja albu
mában. Most e gyűjtemény 
egy miniszteri aláírással 
bővült nemrégiben, amikor is 
vendégünk volt Urbán La
jos közlekedési minisz
ter. A klub egyik alapve
tő célja, hogy fórumain felol
dódjanak a feszültségek, köz
vetlen hangulatban lehessen 
megvitatni az adott témakört. 
Megvallom őszintén, hogy kis
sé izgatottak voltunk, miként 
is fog ez a közvetlen atmosz
féra megvalósulni — bár ez 
ideig a meghívott újságíró, tu
dósító vendégeink mindig jó 
hangulatú találkozókat terem
tettek —, de most azért még
iscsak egy minisztert láttunk 
vendégül. Nos, a jelenlévők 
egyöntetű véleménye alapján 
ez volt az eddigi legfelszaba
dultabb légkörű fórum.

A közel két és fél órás be
szélgetésen boncasztalra ke
rült az egész magyar közleke

désügy helyzete, külgazdasági 
vetületével együtt. R engeteg 
kérdés érkezett a környezetvé
delemmel kapcsolatban, mely
ről a miniszter részletesen Ki
fejtette véleményét. Megerősí
tette, hogy számos intézkedés 
már folyamatban van a ter
mészetes környezetünk meg
óvása érdekében. Az idei év
től kezdődően már a gépjár
művezetők is bírságot, fizet
nek, ha a megengedettnél na
gyobb mértékben szennyezik 
a levegőt. De a környezetvé
delemmel kapcsolatos legfon
tosabb teendő a preventív el
járás, azaz nem engedni elő
idézni őket. Ennek jegyében 
szólt Urbán Lajos az MO-ás 
körgyűrű építéséről, az ehhez 
kapcsolódó lágymányosi új 
hídról, mely tehermentesítené

a néha már elviselhetetlen le
vegőjű Budapestet. A költség
vetés a jelenlegi VII. ötéves 
tervben mintegy félmilliárd 
forintot irányzott elő környe
zetvédelemre. Sok vagy ke
vés? Lehet rajta tűnődni.

SZÁMOS KÉRDÉS ÉRKE
ZETT a gépkocsiimporltal 
kapcsolatban. A válasz szám
adatokra is kitért, miszerint a 
jelenlegi több mint másfél 
milliós állományt évi 200 ezer 
darabbal lenne tanácsos nö
velni, amelynek beszerzése 
nem könnyű feladat. Legna
gyobb részük valószínűleg to
vábbra is szocialiisa ország
ból fog érkezni, megemlíthe
tünk némi tőkés importot 
(Volkswagen. Opel, valami
lyen japán gépkocsi), az iga
zi újdonság azonban egy ja
pán cég hazai összeszerelö- 
' üzeme lenne. (Kb. 50 000 db) 
Egy ilyen vállalkozás olyan 
előnyökkel járhat, mint a fej
lettebb, magasabb színvonalú 
munkaszervezési eljárások 
megismerése, korszerű techno
lógia átvételének lehetősége

KÖZPONTI KÉRDÉSKÉNT 
merült fel a MÁV tevékeny
sége. A gépjárműforgalom
mal kapcsolatban olyan relá
cióban, hogy az alapvető fel
adat az utak zsúfoltságának, 
a gépkocsihiánynak a vasúton 
keresztül történő csökkentése. 
Ezért a MÁV most elsődleges 
feladatának tekintik az utasok

Lemondott a gazdasági főigazgató!
Szerletics József gazdasági főigazgató lemondó levelet 

nyújtott be Csáki Csaba rektornak január 27-én.
Lemondását meggyengült egészségi állapotával indokolta. 

Mint írta, az elmúlt időszakban a napi 14-18 órai munka sem 
volt elegendő arra, hogy a gazdasági hivatal akut problé
máit megoldja.

A lemondást Csáki Csaba felterjesztette Csikai Gyula 
művelődési miniszterhelyetteshez, miután az egyetem gazda
sági főigazgatójának kinevezéséről és felmentéséről a minisz
terhelyettes dönt. Ideiglenesen a gazdasági főigazgatói fel
adatok ellátásával a rektor Monek Lászlóné pénzügyi osz

tályvezetőt bízta meg.

Harmadik éve működik a 
Közgáz Amatőrfilm Stúdió. E 
rövid idő alatt is jelentős 
rangot vívott ki magának a 
hazai amatőrfilimes életben, 
1936 végéig 14 alkotó 20 film
je és 8 videoprodukciója ké
szült el, melyek összesen 14 
díjat nyertek a különböző bu
dapesti és országos filmfeszti
válokon. A filmeket műfaji és 
tematikai sokszínűség jellem
zi, de kialakult egyfajta sajá
tos „közgázos” szemlélet, film. 
készítési mód. A Stúdió fö 
erőssége a műhelyjelleg, az 
alkotások többsége közös 
munka eredménye. A decem
berben lezajlott Budapesti 
Fesztiválon is ezzel tűnt ki a 
Közgáz Stúdió. A zsűri a kí
sérletező szellemet nagyra ér
tékelte; két filmet és egy vi- 
deomunkát díjazott — ám 
nem mellékes a kivívott szak
mai elismerés sem.

A stúdió anyagi bázisa — 
az egyetem folyamatos támo
gatásának köszönhetően — 
biztosított. Ez lehetővé teszi, 
hogy a stúdió ez évben is új 
tagok toborzását kezdemé
nyezze. Várjuk elsősorban a 
fotózás iránt már régebben 
érdeklődő hallgatók jelentke
zését. Tervezzük, hogy részük
re filmesztétikai és filmkészí

tési előadásokat szervezünk, s 
bevonjuk őket a stúdió mun
kájába. Szuper 8-as és videó
technika áll rendelkezésre, de 
természetesen igénybe vehető 
a Fotóklub és a stúdió által 
használt Veres Pálné utcai fo
tólabor is.

Az érdeklődőket február 17- 
én, kedden IS órától várjuk a 
régi épületrész 133-as szobá
jában található helyiségünk
ben. (A közművelődési titkár
ság mellett.) Aki ez időpont
ban nem ér rá, bármikor 
részletes felvilágosítást kaphat 
Czabán Györgytől, a közmű
velődési titkárságon. Az egye
tem közönsége számára febru
ár 28-án, szombaton este 8 
órai kezdettel tartunk vetítési 
az utóbbi hónapokban készült 
filmekből a Kinizsi utcai kol
légium pincéjében. A vetítést 
a „Jazz Klubbal közösen ren
dezzük, Grencsó István fúvós 
hangszereken játszik.

Kövesdi Gábor
1986 decemberében megren

dezett vizuális művészeti hó
nap keretében megrendezett 
Diaíórumon a Közgáz Fotó
klub megosztott I. díjat, a 
Budapesti Amatőrfilmszemlén 
a Közgáz Amatőrfilm Stúdió 
egy III. és két különdíjat 
nyert.

Csűrte után
aláíutással jövünk le a pást-

Az országos főiskolai baj
nokság vívóversenyére a 
Sportcsarnokban február ele
jén kerüit sor. A minden év
ben megrendezésre kerülő ver
senyen részt vett Lotz Péter, 
másodéves pénzügyszakos hall
gató, az egyetem színeiben, és 
második lett.

A Honvéd első osztályú ver
senyzőjének Lotz Péternek 
gratulálunk az eredményéhez. 
Tavaly ezen a verse
nyen még hatodik volt, 
most a tizenhat versenyző kö
zül a második helyezés kitűnő 
eredménynek számít. 1985-ben 
a junior országos bajnokságon 
hatodik, tavaly negyedik lett. 
Részt vett a junior csapatbaj
nokságban győztesként két
szer is. Utóbb a Sportcsar
nokban a legjobb tizenhat kö
zött volt a válogató verse
nyen.

— Mi a véleménye az edzők
nek az eredményeidről?
— Az edzőm és édesapám, aki 

egyébként sokszoros válogatott 
kardvívó volt —, nem mindig 
elégedettek az eredményeim
mel, mert szerintük ennél 
többre lennék képes.

— Mennyit edzel?
— Ha nincs vizsgaidőszak, 

akkor heti négy-öt alkalommal 
napi két-két és fél órát. A 
vizsgaidőszak alatt nincs ver
seny.

— Mióío foglalkozol vívás
sal?

— Nyolcadik általánosba 
jártam, amikor ezt a sportágat 
választottam. Korábban kosa
raztam. Szüleim egyáltalán 
nem forszírozták a vívást, 
ugyanis a tapasztalat szerint,

aki korán kezdi, az hamar rá
un amiatt, mert hosszú ideig 
csak láberősítés folyik, és kar
dot ez idő alatt nem vesznek 
a kezükbe a sportolók.

Miután édesapámat el-elkí- 
sérgettem a versenyekre, dön
töttem úgy, hogy én is vívó le
szek. Szerencsére nekem mind
össze fél évet kellett csak láb
munkára fordítanom. Ettől 
függetlenül hátrányban vagyok 
a velem egyidős kardozókkal 
szemben, mert ők sportállás
ban vannak, ennélfogva fele 
annyit edzhetsk, mint ők.

— Gondolom, bizonyos
adottságokkal kell rendelkezni 
ahhoz, hogy eredményes le
gyen valaki ebben a sportág
ban . . .

— Feltétlenül. A vívóknál az 
idegi megterhelés legalább 
olyan nagy, mint a fizikai, és 
na gyf okú ko n c en tr ál ókép es s é- 
get igényel. A külső szemlélő 
számára nem olyan érdekes a 
vívás, miután a penge alig 
látszik, csak a mozdulat. Iga
zán akkor lehet élvezni, ha az 
ember benne van.

— Elég veszélyes ez a sport.
— A tőrözés valóban az. 

Utóbb be is vezették a golyó
álló mellény viselését. Más a 
helyzet azonban a karddal, 
nem veszélyes. A kard elsősor
ban vágófegyver. Erős vászon
ból készített mellényt hor
dunk. Nagy versenyeken azért 
előfordul, hogy jó néhány vér

ről. Verseny közben nem is 
szerzünk tudomást róla, csak 
otthon vesszük észre a kard- 
csapás nyomait.

— A vívás mellett milyen 
kiegészítő sportot űzöl?

— Minden labdajátékot sze
retek, focizok, pingpongozok, 
kosarozok és nyáron úszom. 
Nyár végén két-három hetes 
edzőtáborozáson vészünk részt 
Ausztriában. Wolfsbergben. 
Ügy néz ki, hogy idén is oda 
megy a Honvéd. Ez egy csodá
latos völgykatlari, melyet két- 
három ezer méter magas he
gyek vesznek körül. Télen itt 
van az osztrákok síparadicso
ma. Egy alkalommal felmász
va a hegyekre, megcsodáltuk 
a sípályát, és azt a fantaszti
kus felszereltséget, ami ott 
van. Wolfsberg egyébként 
olyan, mint a tatai edzőtábor, 
kitűnő az ellátás.

— Hogyan kapcsolódik a ví
vás és a tanulás?

— Idén három egész hetven
egy tizedes átlagot értem el. 
A tanulással nincsenek prob
lémáim. Ezt annak is köszön
hetem, hogy a piorista gimná
ziumban, ahol érettségiztem, 
magas volt a követelmény.

— Hogy esett a választásod
a Közgazdaságtudományi
Egyetemre?

— Nem volt vita afelől, hogy 
melyik egyetemen tanuljak to
vább, ugyanis szüleim is a

lutalom az informatikusoknak
Termelésirányítás számítógéppel

A VI. ötéves tervhez kap
csolódó országos középtávú 
kutatás és fejlesztési terv 
keretében benyújtott pálya
munkáért tavaly decemberben 
vehették át az MTA elnöké
nek jutalmát az MSZI imfór- 
matikaosztályának keretében 
működő kutatócsoport mun
katársai, Barna Gyula, Gábor 
András, Halász Géza, Kishal
mi Zoltán és Kiss Imre. Az el
ismerést Tarján Imre akadé
mikus, az MTA matematikai 
és fizikai tudományok osztá
lyának elnöke adta át.

Kissé talán elvarázsolnak
hat a nyolc kötetbe összefog
lalt kutatási jelentés címe:

Sztohasztikus szimulációs mo
dellek alkalmazási lehetőségei 
a számítógépes vállalati infor
mációrendszerek tervezésében 
és szervezésében, a szervezési 
laboratórium. Valójában arról 
volt szó, hogy az informatika
osztály dolgozói 1976—78. kö
zött a Fémmunkás Vállalat 
számára kidolgoztak egy ter
melésirányítási rendszert. En
nek továbbgondolása, az ak
kor elszakított szálak tovább- 
l’űzése volt ez az 1931—83-ban 
folytatott munka, amelyet vé
gül is benyújtottak középtá
vú tudományos kutatási pá
lyázatként.

A kutatás során kidolgoz

tak, és az egyedi gyártást 
folytató iparvállalat termelés- 
irányítási információrendsze
rére adaptálva konkrétan is 
bemutattak egy új informá
ciórendszer szervezési-terve
zési metodikát. A kutatás esz
közéül szolgáló parametrizált 
szimulációs modellt szervezé
si laboratóriumként használ
va a módszertan alkalmasnak 
látszik új számítógépes infor
mációrendszerként a felhasz
nálók általi specifikálásra. 
A módszertan két alapvető 
feladat megoldását támogatja: 

A vállalati működésnek az 
információrendszerek szer
vezése és tervezése szempont
jából való modellálását, illet-

Társadalomtudományi K!i?b
Február IC., héttő: Vendégünk 

Zalán Tibor Költő.
Február 18., szerda: Soós Ká

roly Attila: A Jugoszláv gazdasá
gi mechanizmus.

Február 23., hétfő: Széli János: 
Innováció és politikai kultúra 
Magyarországon.

Február 23., szerda: Tabajdi

Csaba: Az MSZMP nemzetiségi 
politikája.

Február 3G„ csütörtök: A For
rás-kör Erdélyi József estje.

Március 2., hétfő: Dóczy Péter 
estie Hervay Gizella és Tóth 
László mé.veiből.

Március 9., hétfő: Szakács Sán
dor: A magyar gazdaság törté
nete az 13,0-es években.

ve a rendelkezésre álló mo
dell segítségével a lehető leg
jobb — még elfogadható — 
tervezési-szervezési megol
dás kiválasztását.

A kutatási eredmények jól 
hasznosíthatók a vállalati szfé
rában szervezési koncepciók 
kidolgozására és verifikálásá
ra; belső vállalati tervezési, 
oktatási feladatok támogatásá
ra; a vállalati mechanizmust

visszahódítását, s ez a cél, 
mint versenyfokozó tényező 
csak a javunkra válhat Egy 
hallgató felvetette, vajon meg 
lehetne-e azt oldani, hogy a 
MÁV önfinanszírozó céggé 
váljon. A legilletékesebb vé
lemény szerint nem. legalább
is a vasúttal kapcsilatcs inf
rastrukturális beruházások 
nagysága miatt n?m, ami ma
gát az üzemeltetést illeti, ez 
már megvalósítható üzletszerű 
nyereséges vállalkozásként. 
Ami a pályákat illeti, egy ré
szüknél szükséges a felújítás. 
Ezután Urbán Lajos megem
lítette, hogy neki volt már al
kalma vezetni a Párizs—Lyon 
közötti vonalon közlekedő 
szupermodern gyorsvonatot, ile 
a 308 km/órás sebességnél sem 
érzett különösebben mást a 
vezetőfülkében, mint egy ál
lag gyorsvonatnál.

A vitát lezáró mottó a jö
vő egy nemzetközileg megfo
galmazott célkitűzését tartal- 
mozta: „A vonat menjen két
szer olyan gyorsan, mint az 
autó és fele oiyan gyorsan, 
mint a repülő”. Reméljük.

A fórumon szó esett míg 
az egyre nyereségesebb ma
gyar légi közlekedés helyzeté
ről, a gondokkal küzdő hajó
zásról. és még számos problé
máról.

Bizonyos vagyok benne, 
hogy a haza igyekvő hallga
tók e fórum után egészen más, 
a közlekedésről alkotott új 
gondolatokkal szálltak fel az 
őket hazaszállító autóbuszok
ra. villamosokra. S ha leg
alább elgondolkodtunk rajta, 
akkor már megérte az egész!

Takáts Attila 
Büki Attila

közgázon végeztek. Csoporttár
sak voltak, bel kér szakon. Vi
szont arról, hogy milyen szak
ra menjek, többeket megkér
deztünk és így választottam a 
pénzügy szakot. Eddig nem is 
csalódtam benne, nekem na
gyon tetszik.

— Találkoztál-e a páston 
hajdani közgazdászhallgatók
kal?

— Meszéna Miklós asszókat 
szokott vezetni nekem. Ő is itt 
végzett az egyetemen. Ennél
fogva is jóban vagyunk.

— Milyen eredményre aspi
rálsz a sportban hosszabb tá
von?

— Megpróbálok a legered
ményesebb lenni. Szerencsés 
vagyok az edzőimmel, mert tu
domásul veszik, hogy számom
ra első a tanulás.

H .  E .

érintő szabályok kidolgozásá
nál a vállalatok reagálásának 
modellezésére; a modellben 
szereplő termelésirányítási 
rendszer, illetve annak egyes 
elemei adaptálására; a gra- 
duális és a posztgraduális kép
zés céljaira.

Kicsit közérthetőbbé téve a 
dolgot, a kutatás során a szá
mítástechnikában az évtized 
elején végbement váltást adap
tálták a termelésirányításra, 
s az eredményeket már sike
resen alkalmazzák a Révai 
Nyomdában. A rendszer segít
ségével megteremthető a tech
nológiai láncok ésszerű leter
helése. A termelés gerincét 
képező megrendelések üteme
zése közé olyan tartalékidők 
iktathatok, amelyek egyfelől 
lehetővé teszik, hogy a rend
kívüli megrendeléseket. illet
ve a csúszások miatti késése
ket a határidők minimális 
módosításával legyártsák, il
letve pótolják, másfelől, ame
lyek — a számítógépes terve
zés és szervezés miatt — nem 
okoznak felesleges kimaradá
sokat a kapacitások lekötésé
ben A kutatásba kapcsolódó, 
illetve az eredmények gya
korlati hasznosulását feldolgo
zó diákok sok szakdolgozatot, 
illetve doktori disszertációt 
készítettek ebbő! az anyagból.

K. S.



Téli szakmai tábor a Rajkban
Fordulat é s  reform

vita egy új reformjavaslatról
A magyar gazdaság, az ed- 

diigi reformok ellenére, 
amelyek némelyike lassanként 
már húsz éves lesz, továbbra 
sem tudta a legnagyobb prob
lémát megoldani. Á „reform
közgazdászok” pedig mintha 
belefásűltak volna, hogy ja
vaslataik a különböző szer
vekkel való alkudozások után 
olyan formákban kerülnek 
megvalósításra, amelyek ke
véssé emlékeztetnek az ere
deti elképzelésekre, a Rajk 
László Szakkollégium téli tá
borának negyedik napján 
azonban egy olyan tanul
mányt vitattak meg a részt
vevők, amely ellentmondani 
látszik az utóbbi állításnak. 
A Hazafias Népfront Társada
lompolitikai Tanácsa számára 
készült „Fordulat és reform” 
c. munka vitáján Bokros Ba
jost (Pénzügykutatási Inté
zet) és Herczog Lászlót (Pénz
ügyminisztérium) üdvözölhet
tük körünkben.

A „Fordulat és reform” cí
mű anyagnak már a születé
sének körülményei is sajáto
sak. Gazdaságunk tavalyi tel
jesítménye a legborúlátóbb 
becsléseket is alul,múlta. Egy 
év alatt a külföldi adóssága
inkat tekintve helyzetünk töb
bet romlott, mint amennyit az 
elmúlt hat év alatt javult. 
Néhány elméleti szakember 
úgy érezte, hogy neki is tenni 
kell valamit. Nem azért, mert 
megkérték vagy felkérték rá, 
hanem az írástudói lelkiisme
rettől hajtva. Egy olyan anya
got akartak készíteni, amely 
összefoglalja és rendszerezi 
mindazokat a régi és új gon
dolatókat, amelyeket a köz
gazdászok a magyar gazdaság 
reformjával kapcsolatban föl
vetettek. Először a Pénzügy
kutatási Intézetben készültek 
10-15 oldalas munkák « 
helyzetünkről és a „hogyar 
tovább?” kérdéséről. Ügj 
tűnt, hogy a szerzők hasonló
képpen látják a problémákat 
Az anyag első változata utár 
sorra született a többi válto
zat is, amelyeket a közber 
rendezett szakmai viták ala
posan átformáltak. E viták
ban számos intézmény, többel 
közt a Közgazdaságtudomány 
Intézet is részt vett. A ta
nulmány végeredményben < 
felvetett problémáikra adhat« 
válaszok tekintetében egy vi 
szonylagos konszenzus ered 
menye. Az elmúlt évek köz 
gazdasági irodalmának leg 
fontosabb kritikai megállapí 
tásait összegzi, ezeket rend 
szerbe szedve, érvekkel alá 
támasztva, közérthető forrná 
ban foglalja össze.

Miután az anyag megszüle 
téséről és eddigi történetére

hogy a gazdálkodó egységek 
jövedelmei ne szakadhassa
nak el a jövedelmezőségüktől, 
hogy a szelekció, amely az ed
digieknél nyilván nagyobb 
konfliktusokkal járna, való
ban megvalósulhasson. Az 
anyag szerzői egy jól működő 
piaci mechanizmus híveként 
fogalmazzák meg ajánlásai
kat, ahol az állam szerepe ter
mészetesen jelentős, de a mai
nál jóval kisebb és más jel
legű területre korlátozott.

Az előadás után elhangzott 
kérdések elsősorban a többi 
javaslatra, illetve azok széle
sebb társadalmi hatásaira vo
natkoztak. Érezhetően kél 
olyan szféra kapott a refor
málandó területek kapcsán fo
kozott hangsúlyt, mint a po
litikai szféra, ill. a szociálpo
litika.

\  tanulmányt a felvetef 
problémák súlyossága é.< 

a vázolt program fontossága 
miatt a széles társadalmi 
nyilvánosság előtt is meg kel
lene vitatni, hogy elindítsa £ 
közös gondolkodást gazdasá
gunk helyzetéről és a kiveze
tő útról. Ma már társadalmi 
konszenzus nélkül a reformol 
végrehajtani nem lehet. Aí 
ehhez vezető első lépésként s 
szerzők a Hazafias Népfroni 
Társadalompolitikai Tanácsa 
segítségével vitték egy máj 
szélesebb, de még mindig túl
ságosan szűk közvéleménj 
elé az anyagot, ugyanakkoi 
eljuttatták vezető gazdaság
politikusokhoz is.

A munka a szakmai kérdé
seket illetően sem állt meg 
Még a szűkén vett közgazda- 
sági problémák megoldásánál« 
minden részletkérdésére szü
letett válaszok sem teljeser 
kielégítőek. Mi-ndemképper 
hangsúlyozni kell azonban 
hogy más tudományterületek 
elsősorban a szociológia és « 
politológia számára adott t 
lehetőség ilyen jellegű össze
foglaló. a gazdasági reformhoz 
kapcsolódó reformkoncepció 
kidolgozása. A „Fordulat és 
reform”-nak egyik legkidol
gozatlanabb része például a 
szociálpolitika, hiszen a szer
zők nem igazán érezték erre 
vonatkozóan kompetensnek

magukat. Egy szélesebb hori
zontú szakmai egyetértés 
megteremtését szolgálják a to
vábbi viták. Legutóbb éppen 
a Szociológiai Intézetben, a 
közgazdászok felkérték a szo- 
ciológusckat, hogy fogalmaz
zák meg saját elképzeléseiket 
a társadalmi-gazdasági szfé
ra valamely területének re
formjára vonatkozólag. Nem 
kis feladat hárulna azokra, 
akiknek a politikai rendszer 
reformjára vonatkozóan kelle
ne tisztázni elsősorban a gaz
dasági reformhoz kapcsolódó 
problémákat. Ma már szinte 
közhelynek számít az a bár 
még kellően nem bizonyított 
gondolat, hogy á gazdaságban 
lényeges változások nem va
lósulhatnak meg a politikai 
intézményrendszerbem válto
zások nélkül.

Hogy mi lesz ennek az 
anyagnak és a most készülő 
további ehhez hasonló mun
káknak a sorsa, nehéz megjó
solni. Nem egy reformkoncep
ció tűnt már el a süllyesztő
ben, vagy torzult el a felis- 
merhetetlenségig a megvalósí
tás során. E tanulmány első 
fogadtatása az volt a politi
ka részéről, hogy bár jószán- 
dékához semmi kétség nem 
fér, a felvázolt alternatívák 
túlzottan radikálisak, s ezért 
a gyakorlatban nem megvaló- 
síthéták. Ennek többek közt 
az az oka, hogy a program az 
első években jelentős élet- 
színvonal romlással járna, s 
a későbbi javulásra nincse
nek garanciák. A helyzet 
azonban két hónap alatt is 
annyira változott döntő rész
ben gazdasági problémáink 
további súlyosbodása miatt, 
hogy bizonyos jelek alapján 
ennek az álláspontnak a mó
dosulására lehet következtet
ni. Reális veszéllyé vált min
denféle reform nélkül, is az 
életszínvonal drasztikus csök
kenése, viszont a kilábalás 
esélye nélkül. így azonban.egy 
biztosítékokat nem, de a si
ker valamilyen valószínűségét 
nyújtó program már vonzób
bá válhat a döntéshozók szá
mára a kivárás taktikája he
lyett.

Kaderják—Valentiny

A történelem igézetéken

Mcg nem erősített pletykák szerint David Bowie is vendé
günk lesz (M ármint a BS-é)

hallhattunk, annak érdemi j 
részét Bokros Lajos ismertet- « 
te a hallgatósággal. Az elő- ( 
adás műfaja természetesen le- 1 
hetetlenné tette a tekintélyes i 
terjedelmű munka részletekig í 
menő ismertetését, így Bokros s 
Lajos két fő kérdésre helyez- ’ 
te a hangsúlyt. Először a mai i 
válsághelyzethez vezető folya- i 
mat alapos leírását adta, a < 
továbbiakban pedig a rövid i 
távú kibontakozásnak a szer- i 
zők által leginkább járható ; 
útját, annak lényeges felté
teleit ismertette. Ezek közül | 
az un. monetáris restrikció- ; 
val foglalkozott alaposabban, t 
A mai helyzethez vezető i 
folyamatok leírása során ] 
részleteiben már ismerős, j 
rendkívül összefogott diagnó- j 
zist hallhattunk.

A magyar gazdaság elmúlt 1 
évtizedes fejlődése vészé- ; 

lyes tendenciákat mutat. A : 
termelési struktúra mind a 1 
mai napig merev, minek kö- 1 
vetkeztében hazánk gazdasági 1 
teljesítményét oly mértékben 1 
értékeli le a világpiac, hogy : 
a perifériára sodródás reális 1 
fenyegetéssé vált Eknondha- 1 
tó, hogy „a korszerű technika 1 
piacán a szocialista országok 
— köztük hazánk — jelenték
telen és egyre zsugorodó sze
repet játszanak” A világgaz- : 
dasági térvesztéssel párhuza- - 
mosan a ’70-es évek végére 

: külső egyensúlyunk megbom- 
. lik. igen jelentős adósság- és
• kamatteher nehezedik a gaz-
■ daságra. „Az 1985—86-os idő- 
' szak tényeit alapul véve (az- 
' az további romlással nem szá-
■ molva), a ’89-ben esedékes
• kamatkötelezettség az export 
S 1/4—1/5-ét, az adósságszolgá-
■ lat 2/3-át éri el. Minthogy a
■ külkereskedelmi mérleg több- 
: lete egyre zsugorodik, illúzió 
1 abban reménykedni, hogy a 
1 külkereskedelmi mérleg több- 
' lete fedezetet nyújtana az
- adósságterhekre. vagy akár
• csak a kamatterhekre. Ez pe- 
1 dig világosan felrajzolja az
• adósságválság elmélyülését,
1 Magyarország leszakadását a 
" fejlődő országok súlyosan el- 
" adósodott országai közé.” (Az 
t idézőjelben írottak idézetek a 
i Fordulat és reform kéziratá- 
" ból.)
* Az 1978—’79-es gazdasápoli- 
3 tikai váltás, az adminisztratív 
" restrikciós intézkedések nem 
" segítették elő a harmonikus 
" növekedés feltételeinek létre-
* jöttét. Ennek következtében a
* külső egyensúly is megbom- 
'  lik; a gazdaságban felüti fejét 
‘ az infláció, a reálbérek csök-
* kennek, a termelés anyag- és 

energiaigényessége nő, a költ-
-  ségvetési deficit a tervezettet 
>1 rendszeresen meghaladja stb.

T ássuk részletesebben az 
első pont néhány vonat

kozását. Az anyag a monetá
ris szabályozást az eddigi ad
minisztratív szabályozással 
állítja szembe. Mivel az 
egyensúlyi problémák feloldá
sához nélkülözhetetlen a jö
vedelemi elhasználás visszafo
gása, a restrikció alkalmazása 
elkerülhetetlen. Míg azonban 
ennek adminisztratív módja 
olyan ár-, szabályozó-, hitel
és szervezetrendszert produ
kál, amely a gazdasági szer
kezetváltozást alapvetően gá
tolja, addig a monetáris sza
bályozás (ez esetben monetáris 
restrikció) a pénzkínálat szi
gorú kézbentartásával úgy 
hajtja végre a jövedelemei- 
vonást, hogy az egyúttal ki
váltsa a jövedelemtulajdono
sok átrendeződését is. Ez a 
piaci erők jóval erőteljesebb 
érvényesülését is igényli. A 
monetáris restrikció központi 
eleme a szigorú pénzmennyi
ség-szabályozás mind a bel
földi, mind a külföldi hitel- 
kínálatot illetően. Ebből kö
vetkezően a betét- és hitelka
matok a mainál valószínűleg 
jóval magasabb egyensúlyi 
kamatláb körül alakulnának 
ki. A pénzmennyiség szigorú 
szabályozása a jegybank fel
adata lenne, elsősorban a re
finanszírozási, ill. nyíltpiaci 
műveletek révén. E politika 
további elengedhetetlen fel
tétele a költségvetési hitelfel
vétel nagymértékű korlátozá
sa. Éneikül olyan pénzterem
tés veszélye forog fenn, amely 
vagy inflációban, vagy a kül
gazdasági egyensúly romlá
sában, vagy a hiány intenzi
tásának fokozódásában csa
pódhat le. Mindezek az intéz
kedések csupán akkor vezet
hetnek eredményre, hangsú
lyozta az előadó, ha nagyfokú 
deregulációval járnak együtt, 
azaz az állami szabályozás je
lentősen visszavonul a gazda
ság közvetlen irányításából. 
Ez tenné csupán lehetővé.

\  választott gazdaságpolitika 
íz adminisztratív restrikciót 
Dly módon hajtotta, végre, 
logy az ahelyett, hogy a 
nagyfokú jövedelemelvonás- 
>al párhuzamosan, a kívánatos 
szelekciót is végrehajtotta 
colna, a húziiágazatok, ill. 
vállalatok többletjövedelmét 
’elélve, ill. az életszínvonal 
csökkentésével rövid távon 
sikerekét ért el a külgazdasá
gi egyensúly javításában, lát- 
jzategyensúlyt teremtett.

Mit tehet a gazdasági veze
tés, a kormányzat a mára ki
alakult helyzetben? Az előadó 
ezen a ponton két dolgot tar
tott fontosnak hangsúlyozni. 
Egyrészt az anyag késziitői fe
lülről megvalósítandó reform 
koncepcióját vázolják, felté
telezve, hogy a javaslatok in
tézményes megvalósulása után 
azok szerves részévé válnak 
az össztársadalmi működés
nek, az egész társadalom el
fogadja azokat. Másrészt 
rendkívül fontos hangsúlyoz
ni, hogy az az évtizedek óta 
tartott illúzió, miszerint a gaz
daság önmagában reformálha
tó a többi létszféra reformja 
nélkül, tovább nem tartható. 
A megfogalmazott reformja
vaslatok csupán egy szélesebb 
társadalmi reformmal párhu
zamosan eredményezhetnek 
jelentős változást.

Bokros Lajos ezután a rö
vid távú, un. konszolidációs 
program néhány részletét is
mertette. A konszolidációs 
program elsődleges célja a 
gazdaság megbomlott belső és 
külső egyensúlyának helyre
állítása. Milyen módon látja 
ezt megoldhatónak a javas
lat? A változások fő csoport
jai az alábbiakban jelölik 
meg:

1. monetáris szabályozás, 2. 
árfolyam- és importliberali
zálás, 3. adóreform, 4. piac
építés, 5. válságágazatok ke
zelése, 6. a beruházáspolitika 
módosítása, 7. aktív külgaz
dasági politika.

három  fo rd u la t évéről is beszé lh e tü n k .

és a „kemény” vonal győzel
mével végződött.

A kemény vonal térnyeré
se azonban nem csak a ma
gyar mozgalom ismertetőjegye 
volt; jellemző, hogy még a 
dimitrovi antifasiszta mozga
lom sem tudta a kemény vo
nal pozícióját megingatni, s 
igazán uralkodóvá válni. 
Zsdanov például ekkor nyíl
tan hirdette a fasizmus mel
lett a polgári társadalom meg
gyengítésének elvét is.

A magyar emigrációt gya
korlatilag ez a kemény vonal 
dominálta, ugyanakkor az itt
honiakra ellentétes mozgás 
volt jellemző: az 1930-as deb
receni Márciusi Front s olyan 
vezetők, mint Donáth Ferenc, 
Kállai Gyula, Losonczy Géza
— akik egyáltalán nem voltak 
a kemények közé sorolhatók
— komoly hatást gyakoroltak 
nemcsak saját korukra, de a 
következő évtized párttagjai
ra is. Nézeteik jelentős befo
lyást jelentettek például a né
pi kollégistákra.

A paradox helyzetet az je

lentette, hogy éppen Sztálin 
kívánta a kemény vonal hí
veitől, hogy 1945-ben demok
ratikus politikát folytassanak. 
A mindennapi politikában ez 
jelentős kettősségek forrásává 
vált. Például a földosztást, 
amelyet minden párt követelt, 
s programjuk is volt rá, né
pi demokratikus bázison kel
lett volna végrehajtani. A ke
mény vonal azonban — a pa
raszti szavazatokra gondolva 
— választási célok szem előtt 
tartásával magának követelte 
ezt. A remélt többség azonban 
illúziónak bizonyult, bár a 17 
százalék igen jelentősnek szá
mított, de a hatalomhoz kevés 
volt, ugyanakkor a földosz
tást nem népi demokratikus 
módon, szövetségesek nélkül 
és sok esetben szakszerűtlenül 
haitották végre.

Ez idő tájt fogalmazódott 
meg az új taktika: harc a 
reakció ellen, ahol végső soron 
mindenki reakciós volt, aki 
nem a kommunista párt kor
látlan hatalmát akarta. Ezzel 
a népi demokratikus elvűha-

1947-ben ilyen események 
voltak a „Magyar Közösség” 
pere és a pócspetri ügy. Előb
bi tényleges titkos szervezke
dés ellen irányult — amely 
németellenességét népi nacio
nalizmussal vegyítette, s ilyen 
alapon kívánt új társadalmi 
rendet kialakítani —, de sok 
tekintetben már a koncepciós 
perek jegyeit hordozta ma
gán. Utóbbi az iskolák álla
mosítása kérdésében konfron
táló egyház („a fekete reakció”) 
ellen irányult, ennek végállo
mását Mindszenty letartózta
tása jelenti majd. S ez évben 
tartották a választásokat is, 
amelyen a legnagyobb szava
zatarányt (22 százalék) elérő 
kommunisták jelentős sikerét 
a kék cédulák ugyancsak je
lentős erkölcsi kára kísérte.

Az 1948-as év a kommunis
ta irányítás további erősödé
sét, s a szociáldemokraták kö
zeledését hozta; utóbbi titok
ban kommunista (ún. kripto- 
kommunista) vezetői azonban 
ismét erkölcsi kárt okoznak 
végül is a pártnak. Ez évben 
kiterjedt pártfelülvizsgálat, 
párttisztogatás is folyik, 260 
ezer párttagot minősítenek 
vissza vagy zárnak ki. Az 
életrajzok homályos pontjaira 
koncepciókat építenek: mi 
volt, vagy mi lehetett, de a 
kettő előbb-utóbb keveredik. 
Az AHV ugyanezzel a mód
szerrel dolgozott a koncepciós 
perek során. Ez minden
kit megbénít — különö
sen a spanyolosokat — eb
ben az időben mindenki meg
fogalmazza magában a sa
ját lehetséges vádiratát A ha
talom egyértelműen a kemény 
vonal kezébe csúszik át.

Az 1949-es év hozza a for
dulatot, de a koncepciós pere
ket is. A szakszervezetek ön
állósága megszűnik. A civil

társadalom, amelynek hagyo
mányai vannak, s amely élni 
akar. fokozatosan visszaszorul. 
Minden pártakaratot keresz
tező szervezkedés az „ellenség 
keze”, még az egyébként kom
munista hatalmat akaró NÉ- 
KOSZ is civil, idegen test a 
monolit hatalomban s ez fel
oszlatáshoz vezet.

A mélypont 1952, nemcsak 
Magyarországon. Mély politi
kai válság érlelődik. Sztálin a 
III. világháború közelségéről 
beszél és formális békemoz
galmat hirdet. Sztálin halála 
után, jóllehet út nyílik a 
változtatásra, a magyar po
litikai vezetés várakozik: nem 
mer kezdeményezni sem Rá
kosi, sem Gerő, sem a velük 
együttműködő fiatal politi
kai generáció, amelynek 
nincs is igazán kezdeményező
képessége. Közéjük tartozik 
Hegedűs András is. A köz
benső 40—50 éves generáció 
már nagyrészt kiiktatódott a 
hatalomból. Ez végül is — 
igaz, alapvetően szovjet kez- 
keményezésre történő — sze
mélyi és politikai változások
hoz vezet. 1955-ben azonban 
az addig készülődő kemény 
vonal visszaszerzi a hatalmat; 
Az a központi vezetőség, ame
lyik ’54 októberében még Rá
kosi ellen szavaz, ’55 márciu
sában neki ad igazat.

1956-ra e kemény vonalnak 
két ellenzéki vonulata alakul 
ki. Egy zömében értelmiségi, 
kommunistákból álló demok
ratikus ellenzék és egy párt
funkcionárius ellenzék. A bel
ső politikai krízisre Rákosi 
menesztése nem jelent meg
oldást, mert Gerő első titkár
sága nem segít októbert elke
rülni.

Az előadást követően Hege
dűs András a hallgatók kér
déseire válaszolt. —4

Ezzel a címmel tartott előadást január 27-én Hegedűs 
András a szakkollégium téli táborában. A tekintélyes szá
mú hallgatóság előtt elhangzott elemzés a két világháború 
munkásmozgalmának történéseitől — mint mélyrétegbeli for
rástól — jutott el Hegedűs András miniszterelnökségéig, pon
tosabban e kor történelmi eseményeiig.

talomgyakorlás lehetséges szö
vetségeseit riasztották el. 

1949-et szokták emlegetni,

mint a fordulat évét, azonban 
az 1947-es és ’48-as év is sok, 
olyan eseményt hozott, ame
lyek alapján

önkritika  gyakorlásával

A párttörténet keveset 
mond a hatalom átvételére 
való felkészülésről, annak 
ideológiájáról, s abban is több 
az epizód, mint az elemzés. 
Jobbára a frakciók és azok 
csatái köré szerveződnek a 
történetek, a frakciók azon
ban nem adják vissza s nem 
teszik érthetővé sem a kor 
történéseinek, sem vitáinak a 
lényegét. Ehelyett helyesebb 
két vonalra rámutatni: egy 
demokratikus vonulatra és 
egy keményebb, „ortodoxabb” 
vonalra. Ez utóbbi vonal „fi
lozófiája’ végső soron két 
alapelvben kristályosodott ki: 
a hatalom megszerzése és 
megtartása mindenek előtt

és a párt mindenekfelett. E 
két vonal igen hamar ütkö
zött egymással.

A korszak kommunistái 
három nagy vitán nevelked
tek, amelyek mind a Horthy- 
rendszerbeli Magyarország 
reális, elemzésen alapulp ér
tékelését célozták, kiigazítan
dó az emigráció több ponton 
is valótlan értékeléseit. A há
rom vitaindítót Alpári Gyula 
írása, Lukács Blum tézisei és 
Szántó Béla tézisei jelentet
ték. A vita frontvonalai alap
vetően nem a frakciók között 

: voltak meghúzhatok, egyfrak- 
i cióbeliek is szenvedélyesen 
t vitáztak egymással. A vita



Az utóbbi időszak egyik legizgalmasabb könyve FERGE 
ZSUZSA: FEJEZETEK A MAGYAR SZEGÉNYPOLITIKA 
TÖRTÉNETÉBŐL című tanulmánya, mely a MAGVETŐ KI
ADÓ GYORSULÓ IDŐ sorozatban jelent meg. A kötetből a 
legutóbbi évek fejleményeit ismertető részt emeljük ki:

„1978 és 1985 között a nemzeti jövedelem növekedése le
lassult. ( . ..)  A hetvenes évek végétől elkerülhetetlennek tűn
tek és elfogadott politikává váltak a lakosság vásárlóerejét 
korlátozó, ennek növekedését visszafogó intézkedések. ( . ..)  A 
fontosabb folyamatok:

— Korábban (elvben) központi alapokból vállalt közösségi 
létesítmények létrehozásának visszahárítása a helyi közössé
gekre — viszonylag kevés forrás átengedésével. ( ...)

— Egyéni célt szolgáló infrastruktúra — mindenekelőtt a 
lakás — építkezési terheinek korábbinál nagyobb mértékű 
áthárítása a „magánerőre”. ( . . . )  (Az állami erőbőí épített la
kások aránya az 1979. évi közel 40 százalékról 1984-re 20 szá
zalék alá csökkent.) Ezzel az „önerőből építésre” képtelen, 
alacsonyabb jövedelmű csoportok lakáshoz jutási esélye je
lentősen csökken. ( . . . )

Bizonyos lépések elsősorban a magasabb keresetűeket 
vagy jövedelműeket sújtották. (Ennek ellenére egyidejűleg) 
1,4 millió embernél biztosan csökkent a nyugdíj reálértéke. 
A csökkenés ellentételezését pedig megnehezítette a nyugdí
jasok foglalkoztatási feltételeinek romlása. ( ...)

Az elemi szüks égi eteknél olyan mértékű az áremelkedés, 
hogy újra felbukkant egy 1949 óta szinte ismeretlen jelenség: 
az, hogy alacsonyabb jövedelmű családok képtelenné válnak 
a  lakásrezsi fedezésére. ( . . . )  A családi pótlék és más szociá
lis juttatások késleltetett vagy hiányos ellentételezése

ugyancsak a szegényebbek rovására
működik, mert náluk van e jövedelemnek legnagyobb jelen
tősége. ( . . . )

A legnagyobb problémát a foglalkoztatási lehetőségek szű
külése, ill. a hatékonyabb foglalkoztatásra való olyan törék- 
vés jelenti, amely nem párosul munkahelyteremtéssel, vagy 
az átállás hatásait automatikusan kivédő szociálpolitikával. 
Átfogó ismeretek még nincsenek e kérdésről. Egyes részinfor
mációk, helyi tapasztalatok szerint az elhelyezkedési nehézsé
gek már érintik a szakképzett, ezen belül a diplomás fiatalo
kat (főként Budaipesten), a nem szakképzett nőket, a szak
képzetlen munkaerőt, segédmunkásokat, ezen belül a cigányo
kat. ( . . . )  Ugyanakkor még nem született döntés a korszerű 
munkanélküli járandóságról, melynek hiányát az 1985 őszén 
újraszabályozott átképzési segély csak részben pótolja. A csa
ládi pótlék, ill. a segélyezés feltételei egyelőre nem igazodtak 
a munkaerő-piaci változásokhoz. Ezért a munkaviszony meg
szüntetése a keresetkiesés mellett az e juttatásokra való jogo
sultság automatikus megszűnését is magával hozhatja, ha ne
tán a család egyetlen keresője kerül ki a munkából, vagy ő 
nem tud elhelyezkedni. ( . . . )

Válójában a politikai szándék ellenére megjelent a mun
kanélküliség ténye. ( . . . )

Különösen nehézzé vált a megváltozott munkaképessé
gűek elhelyezkedése. ( . . . )

Valóságos megoldást csak olyan „struktúrapolitika” hoz
hat, amely tudatosan törekszik megfelelő körülmények között 
végezhető, elfogadható tartalmú munkák szaporítására, azaz 
munkahelyteremtésre, atmelv csökkenti a képzettségi és a fog
lalkoztatási. valamint a lakóhelyi és munkahelyi struktúra kö
zötti távolságokat, amely — társadalompolitikakéíiit — igyek
szik a társadalmi viszonyok újra termelésének feltételeit úgy 
szabályozni, hogy (egyedi beavatkozások nélkül) csökkenhes
senek a fizikai és társadalmi életesélyek egyenlőtlenségei.

A feltételek változtatása — mindenekelőtt a gazdaság új 
növekedési pályára állítása, s a források újabb növekedése — 
alapján lesz majd talaja bizonyos, általam negatívnak ítélt 
tendenciák változtatásának. ( . . . )

A történelemből az is kiolvasható, hogy a bővülő források 
nem hozzák magukkal automatikusan a pozitív fordulatot. 
Ehhez az is szükséges, hogy kidolgozásra kerüljenek a változ
tatás politikai és szociálpolitikai eszközei, hogy kialakuljon 
az a társadalmi előtér, ami növekvő források mellett ismét el
fogadtatja az egyenlőtlenségek és a szegénység csökkentésé
nek indokoltságát és szükségességét.”

Egy másik jelentős könyvújdonság a NEHÉZ ESZTENDŐK 
KRÓNIKÁJA 1949—1953 című dokumentumkötet (GONDO
LAT Könyvkiadó).

Az ifjabb nemzedékek számára szinte ismeretlenek, de az 
„ötvenes éveket” megélők számára is megdöbbentőek lehet
nek a kötetbe gyűjtött határozatok, rendeletek, vezércikkek. A 
neves történészek: Balogh Sándor, Föglein Gizella és Szakács 
Sándor által összeállított könyv tárgyszerű jegyzetekkel kiegé
szítve, teljes terjedelemben közli a korszak több mint hetven 
jellemző dokumentumát.

Olvashatjuk többek közt a NÉKOSZ felszólalásáról, a 

Sztálin és Rákosi születésnapjáról,
a március 15-e munkanappá nyilvánításáról, a begyűjtésről 
szóló forrásokat. Beszédes címek: „Trockista kémcsoport le
leplezése”; „Éles fegyverünk az Államvédelmi Hatóság”; „A 
budapesti kitelepítésekről”. Jellegzetes újságidézetek; Sztálin 
elvtárs születésnapja tiszteletére „Horváth Ede (...) 3050 szá
zalékra emelte teljesítményét.” „Éjfélre jár. Az Akadémia ut
ca 17. egyik ablakában még ég a villany. Rákosi elvtárs dol
gozik ott. (...) Ö tudja, hogy hány holdon szántottak a ceg
lédi traktorok, tudja, hogy mennyi acélt adott Csepelen a Mar
tin, örül a számtan-ötösnek. (...) És senki nála jobban nem 
ismeri, holnapi feladatainkat, nem látja tisztábban az épülő 
jövőt.” (Fehér Klára írása.)

A kötetet az MDP Központi Vezetőségének 1953. június 
28-i határozata zárja, amely csupán 1986-ban került teljes ter
jedelmében nyilvánosságra E határozat — a Sztálin halála 
utáni részben új szovjet vezetés nyomására — leleplezte a 
párt irányvonalában és munkájában elkövetett hibákat, bűnö
ket. A határozat nyomán átmenetileg Nagy Imre került a kor
mány élére. Ekkor állapították meg: „Ez szektaszellemű poli
tika volt, amely ( ...)  elhanyagolta a munkásosztály, a dol
gozó nép érdekeit (...) Ehhez nagymértékben hozzájárult a 
(...) kollektív vezetés helyettesítése személyi vezetéssel (...). 
a párt vezetése nagyrészt kisajátította az állam, a miniszter- 
tanács funkcióját.” Reális gazdaságpolitikát, a törvényesség 
helyreállítását, kollektív vezetést helyezett kilátásba. Mindez 
azonban a gyakorlatban alig valósult meg, és ez az 1956-os 
tragédiához vezetett.

E dokumentumgyűjtemény megjelenése fontos lépés afe
lé, hogy az ötvenes évek tanulságait a film és a szépirodalom 
után a tudomány és a politika is minél teljesebben feldol
gozza.

B.

"F gy Akeláról (a szürke far-
■*J kasról), azaz Vitray Ta

másról olvastam egy riportot 
a Magyar Ifjúságban az el
múlt hetekben. A cikk írójá
nak neve nekem is és talán a
IV. éves pénzügyszakos hallga
tóiknak is ismerős volt, ugyan
is Szűcs Miklós a csoporttár
suk.

Nem ritka dolog, hogy diák
jaink mint szerzők jelentkez
nek nagy lapoknál. Van, aki 
csak próbálkozik, de Miklós 
nagyon is céltudatosnak tekin
tette a „megjelenését”. Újság
író lesz, így döntött még a kö
zépiskolában, mert szerette ezt 
az elfoglaltságot. Először az 
iskolaújságban jelentek meg 
írásai. Ma már az Esti Hírlap 
sportrovatának „külsőző” mun
katársa.

— Hogy kerültél kapcsolat
ba az Esti Hírlappal? — tet
tem fel neki a kérdést.

— Másfél évvel ezelőtt ép
pen a KÖZGAZDÁSZ-ban ol
vastam a hírt, hogy az Esti 
Hírlap szerkesztősége táborba 
hívja az újságírás iránt ér
deklődő egyetemistákat. El
mentem, és befogadott a szer
kesztőség. Azóta rendszeres 
feladatom sportanyagokkal el
látni a lapot. Közben részt

K Ü L S Ő Z Ő  ”
vettem az újságíró-szövetség 
egyéves stúdióján, ahol olyan 
nagynevű újiságírók, mint pél
dául Mester Ákos, műfajelmé
letről tartottak előadást heti 
egy alkalommal. A téli szünet
re azt a feladatot kaptuk, hogy 
írjunk egy riportot. Én Vit
ray t választottam. Írásomat 
tetszéssel fogadták, és ajánlás 
útján sikerült vele „betörnöm” 
a Magyar Ifjúsághoz is.

— Ígéretes lépések ezek. 
Lesz komolyabb folytatása is?

— Nem szeretnék erről el
hamarkodottan beszélni, de 
vannak lehetőségeim. Idén fe
jezem be az egyetemet, és ezt 
követően újsághoz szeretnék 
menni.

— Miről írsz szívesen?
— Borzasztóan érdekelnek 

az érdekes emberek. Legutóbb 
éppen egy közgázrendezvény 
után sikerült elbeszélgetnem 
Szilágyi Jánossal. Ezt is sze
retném megírni. Másfelől a 
sportújságírás érdekel.

— Persze, az ilyen népszerű 
emberekkel való beszélgetés 
sem könnyíti meg a kezdő új
ságíró helyzetét. Mondd, nem 
feszélyez a nagy név?

— De, nagyon is zavarban 
vagyok, különösen az első tíz 
percben, aztán elmúlik. Elő
fordul azonban, hogy riport 
közben is támadnak nehéz pil
lanataim. Szilágyi Jánossal 
történt beszélgetésemet hirte
len kínos csend ülte meg. Nem 
tudtam elég gyorsan témát 
váltani, és bizony ez alatt a 
néhány perc alatt rettenetesen 
rosszul éreztem magam.

— Készülsz a riportra?
— A Vitrayval való találko

zás előtt elolvastam mindent, 
ami az elmúlt tíz évben meg
jelent róla. Általában végig
gondolom, hogy mivel kezdjem

a beszélgetést, és hogy milyen 
témákra térjek ki.

— Van-e olyan újságíró, 
akit kitüntetsz a figyelmeddel?

— Vitrayt nagyon szeretem. 
Nem sok ilyen ember van a 
televízióban. Nagyon érdekel
nek Chrudinák műsorai. Sport
vonalon Hámori Tibor írásait 
figyelem, és érdekel a kevésbé 
közismert Friderikusz Sándor 
munkássága is.

— Maholnap a hivatásos új
ságírók közé fogsz tartozni. Mi 
a véleményed róluk, csak úgy, 
pályaszélről megítélve?

— Sok olyan dolgot tapasz
taltam már eddig is, ami el
riaszthatott volna a pályától. 
Persze nem tudom, mennyire 
általánosak ezek az esetek. . .  
Egy alkalommal például ri
portot akartam készíteni egy 
sportvezetővel, de ő megírta 
maga a cikket, sőt még azt is 
beleírta, hogy én mit gondo
lok róla. Ez az egész nagyon 
megdöbbentett, mert teljesen 
természetesnek vette a riport- 
készítésnek ezt a módját. Vé
gül aztán mégis én írtam meg 
a cikket, de nem írtam alá a 
nevemet. Sajnos, ilyen van. 
De nagyon visszataszító szá
momra az is, amikor sokszor 
azt írják, amit elvárnak tő
lük és nem a valóságot. Ez a 
pálya negatív oldala.

'T ’alán nem túlzás, ha azt 
mondom, hogy pályaszél

ről is meg lehet ítélni — a rá
diót, tévét figyelve —, hogy ki 
az, aki nem odavaló. Vélemé
nyem szerint elég sokan van
nak, akik rutinból dolgoznak, 
és semmi különlegeset nem 
tudnak nyújtani, amiért rájuk 
kellene figyelni. Lehet, hogy 
egyszer én is ilyen leszek?...

—- Bizonyára hallottál már 
az újságíró felelősségéről, a

politikai felkészültség fontos
ságáról. Te hogy vagy ezzel?

— Politika? Elolvasom a na
pilapokat, de mélyebben nem 
érdekel. Ázt hiszem, nem vol
nék rá képes, hogy egy társa
ságban a politikáról mélyeb
ben elbeszélgessek. Ügy vá
gyóik vele, hogy a politika is 
megvan nélkülem, és én is 
nélküle.

— Egyelőre. Mert ha as
egyetemen már nem is, de az 
újságíró-iskolán meg fognak 
győzni ennek fontosságáról. 
Tegyük fel például, mit csi
nálsz akkor, ha valamelyik ri
portalanyod politizálni kezd?

— Szerencsére ilyen még 
nem fordult elő.

— Említetted, hogy sportúj
ságírással is foglalkozol. Spor
tolsz?

— Asztaliteniszeztem, de 
most már aktívan nem sporto
lok. Viszont valóságos sport- 
őrült vagyok. Minden hét vé
gén sportmeccsekre járok. Ezen 
a téren minden érdekel. Ez az
tán ki is tölti az összes sza
badidőmet.

— Ilyenformán a sportúj
ságírás neked testhez áll.

— Általában a reggeli órák
ban megyek be az Esti Hírlap
ba, és fél óra alatt el is készü
lök a sportcikkekkel.

— Mindig ilyen könnyen 
írsz?

— Ha nem sportot írok, ak
kor lassan megy. Az a szoká
som, hogy miután megírtam 
egy cikket, egy-két hétre fél- 
reteszem, hogy azután friss 
szemmel átolvasva, kijavítsam, 
és csak ezután adom ki a ke
zemből. Egyébként sokat írok 
csak úgy magamnak, otthon, a 
fiókba. Gyűjtöm, hátha egy
szer valamire fel tudom hasz
nálni.

— Mint „külsőző”, honorá
riumban is részesülsz. Meny
nyit keresel?

— Havonta ezerötszáz—két
ezer forintot.

— Tehát mindenképpen 
megéri.

H. E.

Együtt gondolkodva é s  együtt cselekedve
Az 1986-os gazdasági muta

tók, az 1987-es gazdasági ter
vek megvitatásával a külön
böző fórumokon, és a KISZ 
KB felhívásának megjelenésé
vel szinte egy időben került 
sor januárban a fiatal közgaz
dászok — többéves múltra 
visszatekintő — salgótarjáni 
országos konferenciájára.

Ebből az alkalomból kér
deztük meg Dobók Miklóst, a 
Magyar Közgazdasági Társa
ság Ifjúsági Bizottságának új 
elnökét, az MKKE ipari 
üzemszervezési tanszékének 
adjunktusát:

— Milyen volt a konferen
cián részt vevők munka-, illet
ve vitakedve?

— Mindenekelőtt érdemes 
tudni, hogy a Magyar Köz- 
gazdasági Társaság tagjainak 
35%-a 35 év alatti, tehát szá
munkra a gazdasági reform 
már az egyetemen „szellemi 
erőfeszítést igénylő adottság
gá” válik. Így érthetőbb, hogy 
a mostani munkaértekezlet 
jellegű konferencián is a re
form hogyanjának a kérdé
sére kerestük közösen — talán 
aggódva, de felelősségteljesen 
és megítélésem szerint szak
szerűbben is, mint korábban 
— a választ.

— Az előadások tehát akti
vizálták a fiatal közgazdászo
kat?

— Igen. Éppen ezért meg
próbálom röviden összefoglal
ni az egyes előadások mon
danivalóját: Berend T. Iván 
„Reform és szocializmus” c. 
előadásában nagy ívű gazda
ság- és elmélettörténeti átte
kintést nyújtott, kiemelve — 
visszanyúlva a klasszikusokig 
is —, hogy a reform kérdése 
a kollektivitás kérdése is. A 
magyar gazdasági reformfo
lyamat — legalábbis koncep
cionális — kezdetét pedig — 
többségünknek újszerűén — 
az 1953/56 közötti időszakra 
vezette vissza. Ez az előadás

sok, és ahogy Berend T. 
mondta: „okos kérdésekre” 
inspirálta a résztvevőket. Vissi 
Ferenc (az Országos Anyag- 
és Árhivatal elnökhelyettese) 
az 1966/68-as reformkoncep
ciót elemezte, rámutatva an
nak már eleve kidolgozatlan 
kérdésköreire, illetve hiányzó 
kérdésfeltevéseire, úgymint: 
az intézményrendszer megvál
toztatásának hiánya, a ver
seny- és piacszabályozás, a 
kétszintű bankrendszer, az 
adórendszer kiépítése. A re
form kérdései a gazdaságirá
nyításon túl egyáltalán nem 
terjedték ki a kultúr- és tár
sadalompolitika területére.

Faluvégi Lajos (az Országos 
Tervhivatal nyugalmazott el
nöke, de aki jelenleg is aktív 
bankügyi szakember) 1978/79- 
től, a reformfolyamatok újra 
beindulásának időszakától 
kezdve napjainkig elemezte 
gazdasági helyzetünket. Szá
momra érdekes volt, ahogy az 
OT egyik alapdilemmáját ér
zékeltette: a gazdasági racio
nalitás és a politikai elvárá
sok közötti kompromisszumok 
keresését (a KGST vonatko
zásában is). Véleménye sze
rint az utódoknak egy reform
orientált intézetet adott át. 
Ezt talán az is mutatja, hogy 
a vezetők 80%-a cserélődött ki 
az utóbbi években, és így már 
40%-uk 35 év alatti. Az OT 
mint „refoirminbézmény”, mint 
a „decentralizálás patrónusa” 
nem egyszer skizofrén helyzet
állapotba került. Faluvégi La
jos végül hitet tett a szelektív 
struktúrapolitika mellett is.

— Elérkezve a mához, a 
következő előadások is ennyi
re az alapvető problémákra 
koncentráltak? A pénzügyi- és 
iparpolitika róka fogta csuka 
és csuka fogta róka viszonyára, 
és ami ezzel szorosan össze
függ, a szelektív gazdaságpoli
tikára. továbbá gazdasági ra
cionalitás és a politikai néző

pont konfliktusára gondolok. 
Ez legutóbb a tv-ben a Nyers 
Rezső, Fekete János, Kádár 
Béla vitájában is egyértel
műen kirajzolódott. Eddig a 
jövedelmező vállalatoktól vet
tünk el, most viszont a rosz- 
szaktól kellene, esetleg meg is 
szüntetve őket. Ez azonban a 
munkavállalók vonatkozásá
ban sok tekintetben ellenke
zik korábbi szocialista el
veinkkel és politikai feszültsé
gekhez is vezetne.

— Pulai Miklós (az Orszá
gos Tervhivatal elnökhelyet
tese) „Növekedés vagy stag
nálás 1985—87” c. előadásában 
többek között a gazdaságra 
vonatkozó minisztertanácsi 
rendeleteknek a nem egysé
ges értelmezéséről, a különbö
ző tárcák által, illetve a ma
gyar kereskedelmi kamarai ér
dekképviselet nem mindig po
zitív gazdasági szerepéről is 
beszélt. Pulai is — Faluvégi
hez hasonlóan — fordulatnak 
a gazdaságpolitikában az
1978—84 közötti időszakot tar
totta (fizetőképesség megőrzé
se, minimális életszínvonalbe
li és gazdasági növekedés). Ez

b fordulat azonban pírruszt 
győzelem volt szerinte, hiszen 
strukturális változás nélkül 
történt. A monetáris és piaci 
alapokon álló szabályozás nem 
keményedéit meg, külkeres
kedelmi aktívumunk eleve bi
zonytalan alapokon nyugo 
dott. Pulai kihangsúlyozta, 
hogy az eljövendő gazdasági 
növekedésről csak ha — ak
kor alapon beszélhetünk, az
az, ha a gazdaságos export éa 
a hatékonyság növekedése egy» 
aránt a struktúraváltozás fo
lyamatával jár együtt. Ekkor 
és csak ekkor jönnek létre a 
növekedés feltételei. Végül 
Nagy Imre, a KISZ- KB tit
kára „Reform és az ifjúság: 
avagy jövőnk a tét” c. együt
tes cselekvésre felszólító prog
ramelőadásában úgy összegez
te, hogy gazdaságunk jelenle
gi problémái egybeesnek a 
szocializmuskép válságával. 
Éppen ezért sorskérdés a tár
sadalmi reformok (szélesebb 
demokrácia, a valós érdekek 
artikulációja, nagyobb nyilvá
nosság stb.) beindítása, meg
valósulása.

Pályázati felhívás
A Magyar Közgazdasági Társaság Ipari Szakosztálya és a KISZ 

Budapesti Bizottsága 35 év alatti fiatal szakemberek számára pályá
zatot hirdet tanulmányok (esettanulmányok) írására az alábbi két 
tém ában:

— a vállalati magatartás, a piaci struktúra és a versenyhelyzet
összefüggései;

— a külpiaci versenyképesség növelésének lehetőségei az iparban. 
A tanulmányok terjedelme kb. 30 oldal legyen. Pályázati dijak:

I. díj: 10 ezer Ft, II. díj: 8 ezer Ft, III. díj: 6 ezer Ft. A pályáza
tok beküldésének határideje: 1987. június 1. A pályázatokat három pél
dányban az alábbi címre kérjük beküldeni: Magyar Közgazdasági 
Társaság Titkársága, Budapest, F f.: 14. 1361. Telefon: 128-085.

HUDRA ÁRPÁD

Hajdú István budapesti pb-titkár a könyvtár vendégkönyvébe
jegyez



Ráday K lub- W  tavasz A szabadság szerelmes agitátora
Örömmel értesültünk, hogy 

b vizsgaidőszak befejeztével 
újra teljes erővel üzemel a 
Ráday Klub. Februárban meg
kezdődik az új koncertsoroza
tunk. Mint nyilván tudod, az 
újjáalakult klub hosszú huza
vona után novemberben in
dult. Ez a késői kezdési lehe
tőség valamint az újjászerve
ződés iránti bizalmatlanság 
kezdetben erősen befolyásolta 
mind programjaink színvona
lát, mind látogatottságát. Az 
egyetemi klubok ugyanis szep
temberben beindultak és így 
a régi törzsközönséget nehéz 
volt újra visszacsalogatni. 
Másrészt pénzügyi lehetősé
geink erőteljesen korlátozták 

programlehetőségeinket. 
Mindezek ellenére késő őszi 
koncertsorozatunkat harminc
ezer forintos, nyereséggel zár
tuk.

A kollégiumi OB-vel való 
megállapodás alapján decem
ber végétől februárig koncer
teket nem rendeztünk. Ez idő 
alatt egyedüli programunk a 
péntek esti diszkó volt. Ily mó
don a nyereségünk februárra 
tízezer forintra csökkent, ezt 
az áldozatot azonban vállal
nunk kellett a klub folyama
tos működésének fenntartása 
érdekében. Tavaszi koncertso
rozatunkra néhány lényeges 
változást vezettünk be. Az 
avantgárd zene területén 
erős konkurenciaként jelent
kezett a Club 2000 néven üze

melő Almássy téri szabadidő- 
központ. Ugyanakkor semmi
képpen sem szerettünk volna 
ellentétbe kerülni — program
jainkat illetően — a Közgáz 
Diákcentrummal. Ezért feb
ruár 13-tól péntek esténként 
rendezzük az avantgárd kon
certeket, míg a szélesebb réte
gek igényeit kielégítő prog
ramjainkra szombaton kerül 
sor. (A Club 2000 ugyanis 
szombaton, míg a KDC pénte
ken üzemel.) Klubunk tehát 
tavasszal kettős profilú.

Pénteki programunk egy vi
szonylag szűk egyetemista ré
teg igényeire épül, míg szom
bati programjaink az eddigi 
szimpla diszkó és filmvetítés 
mellett bővülnek az elsősor
ban a kollégiumi lakók több
ségének igényeit kielégítő ní
vós programokkal. Minderre 
azért nyílt csak most lehetősé
günk, mert mostanra stabili
zálódott a klub helyzete. 
Ugyanakkor, sajnos, számol
nunk kell egy új tényezővel az 
egyetemi klubokra is vonatko
zó alkoholtilalommal. Amióta 
a klub büféjében sört sem 
árulhatunk, programjaink lá
togatottsága megcsappant. 
Mindenesetre mi reményke
dünk, hogy mindezek ellenére 
februári és márciusi prog
ramajánlatunkkal felkeltjük 
érdeklődéseteket klubunk 
iránt és ellátogattok hozzánk. 
Soron következő program
jaink a következők:

február 13., péntek . Em bersport, N eu rotic  kon cert +• v id eo film , 
február 1 1 ., szom bat. N évte len  N ulla  kon cert (19.00—30.30-ig ) , utána  

v id eo film : R égi idők fo c ija  +  v id eod iszk ó  (lán yok n ak  in g y en es), 
február 20., p én tek , M illennium i F öldalatti V asú tvonal kon cert, 
február 21.. szom bat, B oncz G éza é s  Lehr Ferenc hu m orshow , utána  

v id eo film : A Form a—1 történ ete  -f  v id eod iszk ó , 
február 27., péntek , Art D eco kon cert +  film v e títé s : D erek Jarm an: 

C aravaggio,
feb ru ár  28., szom bat, m eg lep etés! v id eo film  +  v id eod iszk ó ,
m árciu c  6., p én tek , CSÉB 80 +  K ézi C hopin-kon cert,
m árc iu s  7., szom bat, B ród v Ján o s-e lő a d ó est,
m árcius 13., péntek , B aikantourist koncert,
m árciu s 14., szom bat, Tátrai—Törölt T andem ,
m árciu s 27., p én tek , Á gi és  a fiú k -k o n cert,
m árcius 28., szom bat, Sárközy G ergely  g itárm ű vész (lute and flam en co  

gu itar artist),
április 1., szom bat, N apoleon B oulevard koncert.

Februárban újra tagsági 
osztás! Pénteken és szomba
ton 19.00—24.00 közgázosok
nak csökkentett belépőjegyek, 
lányoknak a diszkó ingyenes!

Várunk Téged is a Rádayban! 
Jó szórakozást kíván a Ráday 
Klub vezetősége.

Michl Ferenc

Vendégünk: Z alán  T ibor
A Közgáz Társadalomtudo

mányi Klub vendége 1907. 
február 16-án, hétfőn, este 7- 
kor Zalán Tibor, a fiatalabb 
nemzedékek taián legjobb 
költője (az írószövetség vá
lasztmányának a tagja) lesz. 
Közreműködik: Czipott Géza 
versmondó. A rendezvény szo
kásos helye: a Makarenko ut
cai színházterem.

★
A fiatalabb nemzedékek 

egyik legismertebb s talán 
legjobb költője, Zalán Tibor 
(1954) igazán nem ragaszko
dik egyetlen stílushoz.

Első kötete, a Földfogyatko
zás (1980) rendkívül ígéretes
sége mellett nem volt mentes 
a bombasztikus megfogalma
zásoktól („Az idő Heródes- 
bárdja suhog fejünk fölött.”) 
és — alföldi lévén (apja ku
bikus) a népies irodalom töb- 
bé-kevésbé elcsépelt motívu
maitól („tüzes koronájú szé
kely Dózsa”; „leszakadt a 
nemzetről / Rákóczi dolmá
nya”). Az indulás összképét 
azonban nem ezek a próbálko
zások határozzák meg, hanem 
a Kormos István, a Dómján 
Edit emlékére írott megrázó 
versei s az embernek s nem 
csupán költőnek készülődés 
hű számvetései.

Álom a 403-as demokráciá
ban (1984) című kötetében le
rázza magáról a „fiatal költő” 
szokásos tematikáját s minden 
botladozását, egyben — né
hány kivételtől eltekintve — 
a kötött versformákat is. A 
szabadvers látszólagos kötet
lensége mögött azonban na
gyon is tudatos, kötött mon- 
dendó rejtezik. Kötött nem
zetéhez s kötött Európához. 
(„Vagy mi is ilyen élve-elte- 
metett sereg leszünk? ILYEN! 
vagyunk! / ( . . . )  / A némá
vá gyávult Tartományra dög
lött repülők sikoltásával rázu
han / A BÉKE”.) Olyan jelen
tős magyar verseket ír, mint 
az Igor Stravinsky álma Bar
tókról, az A, E. a halhatatla
nok esélytelenségéről.

Az Opus N3: Koga (1984) 
avantgarde formai kísérletezé
seit. vizuális költeményeit tar
talmazza.

E legújabb kötet (és néhány 
akvarell. 1986) azt a harminc
bárom darabból álló ciklust

hozza nyilvánosságra, ame
lyért szerzője 1984-ben Gra- 
ves-díjat kapott. Indulatok 
nélkül, tárgyilagosan, de nagy 
megjelenítő erővel írja le 
ezekben a szabályos elégiák
ban egy, a társadalmi kény
szerek, konvenciók szorításá
ban, történelmi, politikai me
chanizmusok meghatározottsá
gában vergődő, széthullott 
vagy össze sem állt nemzedék 
tagjának, tagjainak helyzetét, 
érzéseit.

Visszatekintés az első neki
futásokat követő felismerésre: 
„észrevétlen ültünk / üldögél
tünk ott a ránkszakadt kon
szolidációs reménytelenség
ben / elmondhatnám: lehe
tett volna nekünk is történe
tünk / hatalom-ejtett sebein
ket büszkébben viseltük még 
mint / szerelmes fogsornyomo
kat / ( . . . )  már csak a szelet 
vártuk hiába / moccanatlan 
langyos volt az este”.

A közéletből — melyet meg 
nem változtatott, de amely 
nekifogott megváltoztatni őt 
— való hazatérés: „mosakodj 
utánam a csontodig / a lelke- 
dig fertőtlenedj ha a sötétben 
hozzádsáppadok / a függöny 
mögött már ott állnak az ár
nyak ajtónkhoz / vasalt csiz
mák közelednek, kint a hold 
kél kéken / s e  lágy békében 
csöndben megérik a rettenet, 
megértsd / a villanypóznák 
reménytelen üzenetét: ne ku
tasd az / éjszakában eltűnte
ket: / ne kutass engem sem 
magadban / mert szivedbe ta
pos és megöl a sötét.”

És mégis, a vigasztalan, de 
számára objektívként létező 
remény: „már csak a csecse
mősírásnak hiszek”; „vala
hogy majd csak felnő gyerme
künk nyelvünkből / is marad 
talán valamennyi rá ( . . . )  s a 
fogalmakat / (haza művészet 
ember erkölcs) szégyellni fog
ja mert / életünkből kiérti 
mind milyen haszontalan: 
mennyi / mocskot festenek ha
lálosra velük és velünk és / 
ellenünkre, mondom felnő 
gyermekünk / tekintetében 
majd csak fájdalmunkat hord
ja tovább.”

Keserű számvetés Zalán Ti
boré. S e keserűséggel való 
reális szembenézés: cselekvés, 
olyan cselekvés, amely a re
mény alapját adhatja,

B. K. T.

In m em óriám  Bódy Gábor

Body Vera, Body Gáspár Zoltán és Bódy Gábor 1983-ben
Q  ly rilca a pillanat amikor a cinikus metropolisz megfáradt 

tömegéből egy csoport kiválasztja önmagát: az utóbbi 
húrom hétben átgumizott fehér plakáthenger, s ronggyá haj
togatott, agyonjegyzetelt műsorajánlat jelölt meg egy cso
portot szerte a városban. Ingáztak a Kossuth klub és a 
Műcsarnok között, megszállták a Tinódi mozit, beköltöztek az 
Ernst Múzeumba. Csöndesek voltak, halkan jártak, keveset 
beszéltek, a régtől ismerősek és az itt összesodródók: a Bódy 
Gáborra emlékezők.

Fél négykor gyülekeztek már az első napon, s este, a ki
állítás megnyitójára remény tenné zsúfolódtak a múzeumban: 
rokonok, barátok, munkatársak, hívek, lelkiismeretfurdaltak. 
Acélmonstrumokra szerelt képernyők fogadták őket, amikből 
egyszerre áradt megannyi mű, az Axis, a Vagy-vagy China- 
townban, a Démon Berlinben, az Eurynome tánca. S itt van 
maga Bódy Gábor is, az Occulata Philosophiát játszó képer
nyőn 1983-ból indult felénk, lézerfényeket és számítógéphan
gokat hagy maga mögött, ahogy jön, közeledik, egyszer, tíz
szer, százszor. . ,

Ugyanígy jött mindahányszor 1981-ben a téren át, ugyan
így, többnyire feketében, a színházba, ahol a Hamleten dol
gozott, a fegyveres filozófus életén és halálán. Gondoltam, 
látom majd a végső esten is; amikor a rendező búcsút vesz 
művétől az utolsó előadáson. De a sors elvette a búcsút, a 
színház röviddel a függöny széthúzása előtt kigyulladt. 
Mindhiába fogtam neki, sose tudtam hírt adni a döbbenetről, 
amint álltunk ott a színpad romjain órák múlva, a torokíojtó 
pernyében, metafizikus félelemmel. — Nektek egy szívhez- 
szóló előadás lehetett csak, de belőlünk egy rész, ami kiégett 
itt — kiabálta X., s ekkor döbbentünk rá, hogy Bódy nincs 
sehol. Soha nem tudtam meg, ott volt-e egyáltalán, vagy sorsa 
megkímélte — ettől legalább. Álmodom néha azzal az agresz- 
szív vörössel, amivel a hajnali nap ott Győrben másnap föl
riasztott . . .

17 ipihent ember egyfolytában, alvás nélkül végignézheti
** Bódy Gábor összes megmaradt munkáját: az Agitátorok

tól a Walzerig 26 órányi a 33 tételes kinematográfiái életmű.
Mindenekelőtt a nagy filmek: az Agitátorok, amit Bódy 

első filmjeként jelöl, bár ezt még nem ő rendezi. A forgatás 
miatt másodízben szakítja meg tanulmányait az ELTE-n 
(először unalom, csalódottság és szerelmi szenvedély volt az 
ok), a film forgatókönyvírója, munkatársa, színész. Fölszisz- 
szen a nézőtér a Tinódi moziban, mivé lettek azóta a vászon
ról ránk néző fiatalok! A bölcsészkar földszintjén, a Ráday 
utcai közgáz koleszban Bódy Gábor, Hobó, Dobai Péter, 
Kern András, Zala Márk, Pécsi Vera játssza el a Tanácsköz
társaságot, s a filmben Papp Zsolt az, aki a Moszkvából ha
zatért bolsevikok nevében kinyilatkoztatja, hogy „Aki nincs 
velünk, az ellenünk, de még jobban ellenünk van az, aki 
csak kicsit van velünk.” És mindegyikük kezében ott a fegy
ver, s terroristaként lőnek is vele. A Bódy játszotta ember- 
szívű agitátor valahol a Tisza mentén hal bele optimista 
rögeszméibe. 1968-69-et írunk ekkor.

„Történelmi tanulmányaimból a XIX. század ragadta 
meg érdeklődésemet... A filozófiából pedig egy-egy alak; 
Herakleitosz, Bacon. Descartes, Hegel, Kierkegaard, Marx, 
Nietzsche, Wittgenstein, Heidegger. . . ” — írja önmagáról 
1981-ben. Az Agitátorok 15 évig kényszerűen dobozban várt. 
Mire először vetítőbe fűzik, Bódy 28 további művet készített 
már. Köztük Jean Genet: Cselédekjét, Mészöly Miklós: Az 
Állatforgalminál, című művét, Csáth Géza: Apa és fiúját, 
Shakespeare Hamletjét. Diplomafilmje, az Amerikai anzix 
„egyike lett a magyar filmművészet »atrocitásainak«”, vizs
gáztatói nem fogadták el, de a Mannheimi Filmfesztiválon 
nyert nagydíja miatt kénytelenek voltak ítéletüket fölülbí
rálni. A Mafilm ezek után is csak művészeti ügyintézőnek 
veszi föl, s először 1930-ban minősítik át rendezővé.

Gyermeke születik 1977-ben és lakáshoz jut („ami szinte 
áthidalhatatlan anyagi nehézségek elé állított, de mentesített 
az állandó lakbérletkeresés terhe alól"). • ,

Házasságot köt 1980. december 20-án (..Ezzel véget ért 
érzelmi nélkülözésem, és az ezzel járó kapkodó próbálkozások 
korszaka.”).

Négy évi munka után, 1980. december 22-én, mint egy 
gyönyörű nászajándékot mutatta be a Nárcisz és Psychét, „a 
hirtelen tragikussággal lezárult életmű heroikus vállalkozá
sát; e rideg szépségű bukott angyalt, mely bukásában mégis 
lenyűgözőbb, mint a magyar filmművészet megannyi sikere”. 
(Galló Sándor, Filmvilág 83/12.)

Fia 1981. augusztusában született.
A kutya éji dala, a következő „halálos” film 1983-bóJ 

való.
Időközben Nyugat-Berlinben és az NSZK-ban dolgozott, 

a képírás új módja, a video foglalkoztatta: „A fotográfia, a 
film, most pedig különösen a televízió és a video, a kép
nyomtatás olyan túltelítetten van jelen a társadalomban, togy 
ez a kérdés valóban egyre komolyabb. Hogy mennyire tudjuk 
az elsődleges valóságot annak képi formáitól megkülönböz
tetni, hogy egyáltalán meg lehet-e húzni a határvonalat a 
valóság és annak képe között — vagy talán ez reménytelen 
vállalkozás; talán a képek visszhangrendszerében és tükröző
désében élünk, különösen, ha a kép fogalmát egy kicsit tá- 
gabban értelmezzük és arra gondolunk, hogy tulajdonképpen 
a nyelv, a beszéd nyelve is képek sorát közvetíti felénk, hogy 
az intézmények és jogszabályok is leképeződései a viszonyok
nak: az ember naív természeti tudattal már nem érintkezhet 
a valósággal, képdzsungelbe születik bele, s miközben a kép
ződések számát szaporítja, próbál eligazodni és rendet te
remteni a szertelenül érkező visszatükröződések között. ..  
A technikai feltételei tehát többé-kevésbé megvannak annak, 
hogy a kinematográfia valóban kinematográfiává váljon, az
az írássá, beszéddé, nyelvvé, amely mozgással, képekkel fe
jezi ki önmagát. . .  A személyes megjelenésnek egy ú.i szintje 
és egy új. kódja a videóra mindenképpen átszármazik:, mint 
ahogy az egész video nagy szerepet játszott a bennünket el- 
halmozó képek tudatosításában. Annak az anarchikus ai'a- 
beszknek, amivel a tárgyi és képi világ körülvesz minket a 
jeltudatosításban, a felfogásban, az ebiben magatartásoknak 
a tárgyakhoz való újradefiniálásában, a video nagyon komoly 
megtermékenyítő forrás; s ezzzel együtt a kinematográfikus 
beszédnek is új én-képet ad . . . ”

Eközben tanít a Nyugat-Berlini Filmművészei és Tévé
főiskolán. az ELTE-n, előadásokat tart Debrecenben, Köln
ben, Budapesten, sok helyen.
Iló d y  Vera mondott előszót a múlt héten az Infermental 
u  Kóssutth-klub-beli vetítései előtt. A nyolcvanas évek 

lenyűgöző új művészeti folyóirata ez, Bódy Gábor alapította, 
az első a maga nemében az egész világon. Bejárja az egész 
glóbust, minden számát mások és máshol szerkesztik, s mind
ez videokazettákon. A Műcsarnokban a németajkú tanítvá
nyok mutatják be munkáikat (közben filmezik is a közönsé
get), kazettáikon szembetűnő Bódy Gábor hatása.

Az új képírással kapcsolatos szervezőmunkája Magyar- 
országon sohasem talált végleges intézményes gazdára. Halála 
napján is kilincsel, tárgyal, utolsó erejével beadványt fogal
maz . . .

Álltunk a még nyitott sír körül, a kicsi Bódy kezét anyja 
és Csapiár Vilmos fogja. — Pilinszky, Hajnóczy, Latinovits, 
Huszárik, jobb már az égi csapat, mint a földi — mondja 
Cserhalmi György az utolsó szavakat. Fönt repülő tart a ki
gyulladt ég felé, a Hamlet-hajnal iszonyú vörös fényei kísér
nek vissza a városba a gyászmisére . . .

„Elhatároztam, hogy életemet a továbbiakban is a sza
badságnak, a szerelemnek, a művészetnek és a tudománynak 
szentelem” — írta magáról egykoron a kinematográfus. . .

Molnár Gabriella

Ä Központi Könyvtárra fogták...
hogy nem díjmentesen másolja az oktatáshoz-kutatáshoz 

szükséges szakirodalmat, ezért ezúton szeretnénk felhívni az 
egyetemi közvélemény figyelmét arra, hogy a szakirodalom 
fénymásolása ingyenes, amennyiben az alaptevékenységbe tar
tozó oktató-kutató munkához igénylik a tanszékek. Formai 
megkötés, hogy a megrendelés a tanszékvezető, illetve helyet
tese (megbízottja) aláírásával érkezzék a könyvtárba, mivel a 
könyvtár dolgozói nem tudhatják, milyen célra igénylik a má
solatot pl. KK, gmk, Economix, külső szervezetek által finan
szírozott projekt. Ezekben az esetekben a másolási díj el
számolható KK- stb munkák költségei között. Itt a megálla
pított ár 5 Ft.oldal. Egyetemi oktatók, hallgatók egyéni igé
nye esetén a másolási díj 2 Ft,'oldal.

A másolási díjból származó teljes bevétel az egyetemé, 
amit mindennap átutalunk az egyetem csekkszámlájára.

INTERMEZZO
Az öltönyös fiatalember tekintete feszültséget tükröz 

A koncentrálás barázdákat szánt homlokán. Laza ter
peszállásba helyezkedik, könnyedén előrehajol. Kezében 
pénzdarab csillan meg. Két mackóruhás társa minden 
mozdulatát figyeli. Azután repül, forog, koppan és csú 
szik a pénzdarab. Nekiütközik a szegélykőnek, „része<. 
mozdulattal” pördül még néhányat, majd a tehetetlen 
ség törvényének engedelmeskedve elfekszik a többi köze 

Snúrverseny folyik. 1986. október 31-én, az egyeter. 
aulájában, két diplomakioszió ünnepség között. S az öl 
tönyös fiatalembert hamarosan viszontlátjuk — hange 
sítógépei mellett, tekintete feszültséget tükröz ...

Egy konzervatív hallgató



AIE -  SECtor
kicsit bővebben...

Jövőre a Szaturnuszra is tervezünk gyakorlatokat
Hadd mondjuk el egy ki

csit bővebben, hogy valójában 
mivel töltjük időnket, amikor 
„ájszekezünk”. Nézzük végig 
a l'őbb területeket: gyakorlat- 
csere, szakmai szemináriumok, 
önképzés, közösséglormálás .. 
na ez mind jól hangzik, de 
mi is ez tulajdonképpen?

A csereprogram — külföldi 
szakmai gyakorlatok cseréje 
— azért

csere,
mert annyi magyar diák utaz
hat külföldi gyakorlatra, ahány

külföldi gyakornok kap ma
gyar vállalatoknál állást. így 
tehát fő feladatunk, minél 
több magyar állást szerezni. A 
kezdeti 2—3-ról a kiutazók 
száma 1985-re elérte a 61-et, 
de nem is ez extenzív fejlődés 
a fontos, hanem — és ezen 
dolgozunk főképp — a minő
ség. Tehát az a cél. hogy a 
diákok minél hasznosabban 
töltsék el magyarországi gya
korlatúikat, érdekes, színvona
las, komoly feladatokat kap
janak, szívesen jöjjenek Ma
gyarországra és vigyék el jó 
hírünket hazájukba. Ennek 
megfelelően a magyar diákok
nak is felkészültnek kell len
niük, vagyis a kiválasztásban 
a minőségi követelmény a 
döntő.

Nemzetközi szemináriumok 
szervezésével is foglalkozunk. 
Elsődlegesen a szakmai fejlő
dés, ismeretszerzés, nemzetkö
zi tapasztalatszerzés a céljuk, 
és lehetőséget biztosítunk nem 
AIESEC-eseknek is, hogy mint 
a gyakorlatcserében, ezeken a 
programokon is részt vehesse
nek. Nemcsak az általunk 
szervezett, hanem a külföldi 
AIESEC szervezéseken is, je
lenleg épp két (finn, svéd) sze
mináriumra lehet pályázná!

Az önképzés egyik fontos

területe az önálló tárgyalási 
döntési képesség kifejlesztése, 
amelyet a vállalatokkal való 
kapcsolatkialakítás és -tartás 
során a gyakorlatban tökélete
síthetjük. A tárgyalások, szer
ződésikötések természetesen 
nem öncélúan zajlanak, ha
nem

állásszervezés,
valamint szervezetünk anyagi 
alapjának előteremtése a cél. 
Az eddigi direkt anyagi támo
gatás helyett azonban egyre 
inkább arra törekszünk, hogy 
mi nyújtsunk bizonyos szol
gáltatásokat (éxportmisszió, 
reklám, kiadványok, állásbör
ze stb.), és így nyerjünk spon- 
zorokat. Belső munkánkban 
hatékonyságra, célorientált
ságra, önállóságra törekszünk, 
nálunk mindenki „megvalósít
hatja önmagát’' (ha az értel
mes és a szervezőt munkáját 
elősegíti vagy csak egyszerűen 
jó buli). Nem akarunk azon
ban magunkba zárkózni, elszi
getelt közösség lenni, ezért je
lenlegi (és mindenkori) fontos 
feladatunknak tekintjük a 
Közgáz AIESEC és az egye
tem kapcsolatának fejleszté
sét. Szeretnénk "' tevékenysé
günket jobban mégismertetni 
a diáksággal, szervesebben 
kapcsolódni az egyetemi köz
életbe. Szeretnénk eloszlatni 
az AIESEC-et körülvevő bi
zonytalanságot

— nyitott AIESEC-et
akarunk csinálni. Ennek leg
főbb eszköze a pontos infor
mációáramlás, a részletes tá
jékoztatás megteremtése, hogy 
többen tudjanak program

jainkról és vegyenek is részt 
rajtuk. Igyekszünk színvona
las rendezvényeket szervezni, 
szakmaiakat és könnyedebbe
ket is: előadásokat, szeminá
riumokat különböző általunk 
tanulmányozott témákban (ve
zetéselmélet, tárgyalásmód
szertan, marketing) meghívott 
előadóikkal is, no meg bulikat 
(AIESEC-karnevál stb.).

A „Közéletformáló Partyn” 
megtörténtek az első lépések 
abba az általunk nagyon fon
tosnak tartott irányba, hogy 
megteremtsük az együttműkö
dést a különböző tevékenység- 
centrumokkal. Szerintünk 
ugyanis számos olyan „közös 
ügyünk” van, amelyet egymás 
álláspontjának ismeretében, ill. 
egymás segítségével, tapaszta
latainak átadásával könnyeb
ben, jobban megoldhatunk. 
Lehetőségeinkhez mérten te
hát hozzá kívánunk járulni az 
egyetemi közélet javításához, 
színesebb, élénkebb egyetemi 
élet megteremtéséhez.

AIESEC „főhadiszállás”

Figyelem!
Az AIESEC MKKE helyi bizottsága fotópályázatot hirdet 

amatőrök részére „Talányos képek” címmel.
Pályázni lehet tetszőleges számú, tetszőleges méretű, tet

szőleges technikával (lehetőleg ne újságkivágással) készített 
fényképpel. A műveket, kérjük, március 13-ig az AIESEC 
IRODÁBA (I. em. 127.) adjátok be.

Á pályamunkákból nagyszabású kiállítást rendezünk, to
vábbá az első öt helyezett jutalma:

AIESEC-vacsora a Kaltenberg sörözőben.

Teszt
Sto fakóje ájszek?
Aki a 13 +  1 kérdésből 0, 1, 2 . . .  14. pontot ér el (minden 

helyes válasz egy pont), azt szeretettel várjuk az AIESEC tag
jai közé, mert nagy jövő vár rá. (Könnyítésül a helyes vála
szokat előre dőlt betűvel szedtük.)
1. Mi az AIESEC?

a) maffia
b) tegnapiia
c) Közgazdászhallgatók Nemzetközi Szervezete

2. Az AIESEC rövidítés milyen nyelven van?
a) lett
b) nem is volt
c) francia

3. Mikor és hol alakult a szervezet?
a) 1948, Stockholm
b) 1918. Tomszk
c) i. e. 348, Szalamisz

4. Hány ország, hány egyetemén működik helyi bizottság?
a) 64 ország 500 egyetem
b) 1450 orsz. 3500 egy.
c) 3 orsz. 1 egy.

5. Mi az AIESEC fő célja?
a) a szeszfogyasztás fellendítése
b) szakmai gyakorlati tapasztalatszerzés, a világ népeinek 

kölcsönös megismerése
c) küzdelem a poloskáik ellen

6. Mik a szervezet főbb programjai?
a) gruppenszex
b) kártyanaptár-, szalvéta-, jelvény-, és bélyegcsere
c) szakmaigyakorlat-csere, szemináriumok, állásbörze

7. Melyik programunk nyerte el 1984-ben az „Év legjobb 
rendezvénye” díjat?

a) Európa Régió Szeminárium
b) Drinking Meeting (
c) Ki tud többet a beléndeki tanácselnökről? c. vetélkedő

8. Mi volt a ’85 áprilisi nemzetközi szemináriumunk témája?
a) Hogyan öntözzük a tarhonyabokrokat?
b) Az AIESEC PISTOLS együttes össztömegének alakulá

sa 1983—84-ben
c) A magyar gazdaság és külkapcsolatai

9. Milyen nagy AIESEC-esemény lesz ’87-ben Magyarorszá
gon ?

a) az AIESEC piacra dobja az első Isaura-babákat és pe
lenkákat

b) megrendezzük az Európai Helyi Bizottságok Találkozó- 
ját

c) a magvar AIESEC kettéválik, a másik szervezet neve 
BIESEC lesz.

10. Mi alapján választódnak ki a külföldi gyakorlatra utazók?
a) lutri
b) pontrendszer (ált. műveltség, nyelvtudás, tanulmányi

tudományos munka stb.)
c) sör-virsli verseny.

11. Mi az exportmisszió?
a) utazási iroda hittérítőknek
b) a kiutazó diákot egy magyar vállalat piackutatással

bízza meg
c) kikötői csempészbanda

12. Ki lehet AIESEC-es?
a) csak szőke, kék szemű, 90-60-90-es mértékkel rendel

kező lányok
b) mindenki, 48-as lábszag alatt
c) bárki, aki hallgatója egyetemünknekl pl. te is!

13. Mely két Tamás keresztnevű jeles magyar személyiség 
mondhatja el magáról, hogy tiszteletbeli tagja az AIESEC- 
nek?

a) Somló T.
Vitray T

b) Bácskai T.
Beck T.

c) Wichmann T.
Heller T.

13 +  1. Mit nyújt az AIESEC neked, a diáknak?
a) kezet
b) tapasztalatszerzést
c) szakmai fejlődést
d) látókörbővülést
e) barátokat
t) lehetőséget a nyelv gyakorlásra
g) részvételi lehetőséget nemzetközi gyakorlaton és szak

mai találkozókon
h) az önmegvalósítás korlátlan lehetőségét
i) rengeteg vidámságot, szórakozást, bulit.

„Akcióban”AlESEC-hírek
SÁRK ÁNYBÉBIK: A főépü

letben lévő nagy SÁRKÁNY- 
on kívül további kis SÁR- 
KÁNY-ok költöztek a Makiba, 
a Kinizsibe és a kollégiumok
ba. Ők is az AIESEC esemé
nyeiről tudósítanak majd tite
ket . . .

PANASZKÖNYV: Panasz
könyvet készítettünk abból a 
célból, hogy bárkinek bármi 
gondja, baja, észrevétele, ja
vaslata van az egyetemi 
AIESEC munkájával kap
csolatiján, ebben a formában 
közölhesse velünk. Minden 
(nem névtelen) bejegyzésre 
egy héten belül reagálunk. 
Építő jellegű kritikák előny
ben.

AlESEC-vicc
Két lengyel vendégmunkás 

beszélget az állványokon.
— Te. Tadeusz, mit akar ez 

az AIESEC mostanában? Előbb 
az a sárkány a lépcsőforduló
ban, most meg ezek az írá
sok. .??

— Olyasmit hallottam, hogy 
valami reális képet akarnak 
festeni magukról, szeretnék 
jobban megismertetni magu
kat a diáksággal, meg hog-y 
szeretnék, ha mindenki tudna 
a programjaikról, munkáink
ról és hogy

— Állj. és t» honnan tudod 
ezeket. he‘!

— Tegnnr az ablakuk előtt 
kevertem a maltert.

— Szia Gréczi Zoli!
— Sziasztok! Ti akartok ve

lem interjút készíteni?
— Igen. Mesélnél nekünk 

arról, hogyan lettél AIESEC- 
es?

— Amikor bekerültem az 
egyetemre, az AIESEC-ről az 
a hír járta, hogy ez egy uta
zási maffiaszervezet, amely
nek sok nemzetközi kapcsola
ta van. Engem a külföldiekkel 
való találkozás vonzott, és úgy 
éreztem, szükségem van arra, 
hogy valahova tartozzak, ezért 
csatlakoztam az AIESEC-hez.

— Hogyan kapcsolódtál be 
az ott folyó munkába?

— Ilyen szempontból az én 
évfolyamomnak mázlija volt, 
mert éppen abban az évben. 
1981-ben rendezte meg a ma
gyar AIESEC az Európai He
lyi Bizottságok kongresszu
sát. Ez rengeteg munkát jelen
tett, így minden segítő kézre 
szükség volt. Örömmel kap
csolódtam be a találkozó le
bonyolításába,

— És mi történt utána?
— Mindenkinek magának 

kellett megtalálnia azt a terü
letet. ahol a leginkább hasz
nossá tudta tenni magát. Az 
AIESEC-ben az egyetlen ér
tékmérő a munka az alánján 
ítéltetsz meg, amit leteszel az 
asztalra Szerencsére itt nem
csak követelmények vannak, 
hanem lehetőség is arra, hogy 
ötleteidet megvalósítsd. Kez
detben nem volt konkrét fel
adatom majd jött az ötlet, 
hogy csináljunk egy ATESEC- 
hetet. Ekkor nyílt először le
hetőségem arra. hogy egy tél
ies programot önállóan végig
vigyek. Ezzel főként az volt a

célunk, hogy a már korábban 
is említett AIESEC-ről alko
tott

m a iíia k é p e t
eloszlassu k .

Emellett természetesen cé
lunk volt az is, hogy tájékoz
tassuk a diákokat szerveze
tünk munkájáról és azokról a 
programokról — csereszemi
nárium, szakmai gyakorlat—, 
melyek mindenki számára el
érhetők.

— Te mikor utaztál először 
az AlESEC-kel?

— Legelőször Tatára utaz
tam, az elsős táborba. Itt ta
pasztalt AIESEC-rókák okí
tottak minket, megismerked
tünk a szervezet felépítésével, 
a szakmai gyakornokcsere fo
lyamatával, a marketinggel és 
felüdülésképpen néhány önis
mereti játékot is játszottunk. 
Persze ez csak az első lépcső
je volt önképzésünknek. Az 
ATESEC-nek kimondatlanul is 
célja az, hogy pótolja azokat 
az ismereteket, amelyek az 
egyetemi oktatásból kimarad
tak. így a későbbiek folya
mán különböző táborokban 
sajátítottunk el olyan ismere

teket, mint tárgyalási készség, 
döntési képesség, beszédtech
nika. nyilvános szereplés és 
más ehhez hasonló, az élet
ben, az értelmiségivé válás
hoz nélkülözhetetlen alapok.

— Hogyan tudtad ezt hasz
nálni a későbbiekben?

— Másodikos koromban 
megválasztottak az egyik cse
refelelősnek A munkám az 
volt, hogy a külföldről Ma
gyarországra érkező diákok
nak szakmai gyakorlatot szer
vezzek. Természetesen ezt 
nem egyedül csináltam. A fel
adatom az volt, hogy a többi 
AIESEC-est megbízzam azzal, 
hogy vállalatokat keressenek 
meg, tárgyaljanak vezetőkkel 
és minél több állást szerezze
nek. E tevékenységem során 
vettem nagyon nagy hasznát a 
különböző táborokban elsajá
tított ismereteknek.

— Említetted hogy szakmai 
gyakorlatokat szerveztél. Te 
mikor vettél részt először 
ilyenen?

— Másodév után utaztam 
először gyakorlatra, Krakkó
ba. A későbbiekben Lissza
bonban és Brüsszelben dol
goztam.

— Mi volt a munkád?
— Az első két alkalommal 

konkrét feladatom nem volt, 
de a vállalatoknál eltöltött idő 
mindenképpen hozzásegített 
az adott ország és kultúrája 
jobb megismeréséhez. Brüsz- 
szelben egy könyvnagykeres

kedelmi vállalat számára ké
szítettem statisztikai kimuta
tásokat. Mindhárom gyakorla
tom során a munkám mellett 
a lényeg az volt, hogy együtt 
laktam a világ különböző tá
jairól érkezett többi gyakor
nokkal Közösen szerveztünk 
programokat, nemzeti estekel 
és sokat beszélgettünk a min
ket leginkább foglalkoztató 
kérdésekről. Ez lehetőséget 
nyújtott számunkra, hogy ba
ráti kapcsolat alakuljon ki kö
zöttünk, mely mind a mai na
pig tart. Fantasztikusan jó ér
zés, hogy a különböző ünne
pekre,

.V s  f i  l e t  é s  n  a p r  a  
a  f i  h í  f f  m i  B i t ie n  

t tifa iró l

érkeznek képeslap >k, levelek, 
jókívánságok. A tengerentúli 
barátokkal nehéz a személyes 
kapcsolattartás, de az euró
paiak rendszeresen megláto
gatnak, illetve ha módom nyí
lik rá, akkor én megyek hoz
zájuk Egyébként, ahhoz, hogy 
külföldiekkel találkozzál, elég, 
ha részt veszel a szemináriu
mok, gyakornokok számára 
készülő programok szervezésé
ben. Nyaranta több mint 100 
külföldi diák érkezik Magyar- 
országra. ami kiváló alkalom 
a nyelvgyakorlásra, ismerke
désre, az eltérő kultúrák egy
máshoz való közelítésére.

— Melyek voltak a legemlé
kezetesebb „akcióid”?

— 1984-ben a magyar 
AIESEC i yerte el az Európai 
Motivációs Szeminárium ren
dezési jogát, amelynek a sza
badidős program részéért vol
tam felelős. A nemzetiségi 
partik mellett szerveztünk 
borkóstolót. hajókirándulást 
és KFT-koncertet. Az 
AIESEC-ben egy-egy tisztsé
get mindenki minimum két 
évig tölthet be, így cserefele
lősségem után nem volt meg
bízatásom. Erre kitaláltuk 
Kalmár Péter barátommal, a 
jelenlegi elnökkel, hogy szer
vezzünk egy szémrináriumot a 
magyar gazdaságról és a hazai 
ösztönzési rendszerről.

— Hogy sikerült?
— Nagyon jól. annál is in

kább. mert a rendezvény utol
só két napját egy XVIII. sz.-i 
barokk kastélyban töltöttük A 
szeminárium résztvevői azóta 
rendszeresen visszatérnek Ma
gyarországra.

— Ha 3 szóban kellene ösz- 
szegezned az AIESEC lénye
gét. mit mondanál?

— önképzés, önmegvalósí
tás, nemzetköziség.

— Köszönjük a beszélgetést. 
Szia!

— Sziasztok!

Mányai I.—Győry E.— 
Szarvas L.

Az oldalt összeállította: 
Szarvas László I. éves 

hallgató



„Növekedjék 
a kk-érdekeltség

A szakszervezeti bizalmites
tület január 22-i ülésén — 
melyen dr. Horváth Péter, a 
Pedagógus Szakszervezet köz
ponti vezetőségének osztályve
zetője is jelen volt — négy na
pirendi pont szerepelt eredeti
leg.

Az első napirendi pont a 
munkaügyi szabályzat tervéze- 
te lett volna, de menet közben 
kiderült, hogy az egyetemi ta
nács még nem tárgyalta, így a 
bt ennek megvitatását elna
polta.

Ezután a kk-szabályzat ter
vezete került sorra. Hosszas 
vita után az ülés a következő 
főbb változtatásokat eszközölte 
a tervezetben; A kk-munkát 
végzők részesedését 49 száza
lékról 55-re növelte, a gazda
sági igazgatóságot és a könyv
tárat érintő kk közvetlen ju
talomösszegét 22 százalékban 

chatározta meg. A változta
tások elve az volt. hogy a jog
szabályi lehetőségek kere
tein belül növekedjék a mun- 

' kát végzők érdekeltsége.
Harmadik napirendi pont

ként a társadalombiztosítási 
tanácsot egészítette ki a bt. 
Erre azért került sor, meri 
egyrészt a szükséges öt tagnál 
kevesebb volt a tt-ben, más
részt Papp Nándor lemondott. 
A tt új tagjai Boros Imréné 
elnök, Sulyok-Pap Márta, 
Gönczi Barnabás, dr. Lovász 
Andrásné, Ormos Zsoltné.

Végezetül Boros Imréné tt- 
elnök beszámolója hangzott el, 
tájékoztatást adott a segélye
zésről, a Pedagógus Szakszer
vezet által szervezett rákszű
résről és a nyugdíj-előkészítő 
albizottság munkájáról.

Említést érdemel Boér And
rásné hozzászólása (a nyugdí
jas alapszervezet vezetője), aki 
egyrészt megköszönte az szb 
nyugdíjasokra fordított figyel
mét, másrészt hangsúlyozta, 
hogy ez a nyugdíjasok gond
jait nem oldja meg. Kérte, 
hogy az aktív dolgozók ne 
veszítsék el a kapcsolatot 
nyugdíjba vonuló kollégáik
kal, mert pl. a beteg nyugdí
jasok látogatását is a nyugdí
jasok szervezik.

B. J.

Új könyvek

S z o c ia liz m u s  é s  reform
Az Akadémiai Kiadó je

lentette meg Berend T. Iván 
Szocializmus és reform című 
könyvét. A kötet válogatás a 
szerző elöadásaabál. cikkei
ből. Olvashatjuk a Liska Ti
bor szocialista gazdasági mo
delljéhez írt jegyzeteket, a

„Fotogén”

vita az „ötvenes évekről”, a 
marxi szocialista gazdaságkép 
és reformfolyamatunk, a fel
zárkózás esélyei című és más 
írásokat.

Szintén az Akadémiai Ki
adó gondozásában látott nap
világot Präger László Gazda
ságon innen és túl, A szocia
lista vállalat parttalan funk
ciói című könyve. A szerző a 
szocialista vállalatot vizsgál
va tesz láthatóvá olyan, a 
gazdaságirányítás és a válla
lat, a társadalom és az egyén 
számára egyaránt meghatáro
zó pontokat, amelyek egy ré
szének létezéséről nem voltak 
eddig biztos ismereteink.

Az Akadémiai Kiadó ipar- 
gazdasági értekezések című so
rozatában A középtávú ter
vezés iparvállalatainknál cí
mű mű jelent meg. A kötet 
szerzői Bőd Péter Ákos, De
meter Katalin, Huszár József- 
né. Nádor Éva, Papanek Gá
bor és Sárkány Péter, a vál
lalati középtávú tervezés 
problémáját boncolgatják a 
népgazdasági összefüggésektől 
a válilailati hatékonyságra va
ló hatásáig.

Elment lényed, fényed. . .
Elment lényed, fényed 
Hirtelen
Miként jött tested-lelked 
Lelkemben vihart kavart 
Szívemben zápor söpört.
Fáj nagyon
Fáj a nyár szeszélye
Fáj
Nagyon fáj 
A napok múlása 
Eltávozott gyöngeséged 
Lelkemvédő jóságod 
Megállt az idő.

Mit szeretünk a nyár kegyetlenségében?
Mit im ádunk a tavasz m úlandóságában ...?

Mostafa

ZSUBORI ERVIN

T é l i  p a r a d o x o n
csak a jéghideg éjszakában

ragyognak kristályként
a csillagok

választhatunk^):
fagyra-nyílt végtelen 

vagy
ködfelhős burok

Az elmúlt időben egyes te
vékenységcentrumok működé
se kapcsán szóba kerültek a 
KISZ pénzügyei. Nem egészen 
tisztázott a közvélemény előtt, 
mi tartozik a KISZ-hez, hon
nan származnak a bevételek, 
mire költik azt. Ezekről be
széltem Horváth Gyula titkár
ral.

— Milyen forrásokból szár
maznak a bevételek, mekko
rák ezek nagyságrendileg?

— Minimális összeg folyik 
be a tagdíjakból. Az egyetem 
részésedési alapjából évente 
mintegy 450 ezer Ft-ot ka
punk szerződés szerint. Ez 
nem mind a mienk, az idén 
kb. 180 ezer Ft a közművelő
dési bizottságé, 220 ezer Ft a 
Hallgatói Tudományos Taná
csé, a maradékot kapjuk mi. 
A szabályozás változásai miatt 
(megszűnt az R alap, helyette 
érdekeltségi alap van) új szer
ződést kötünk. Remélhetőleg 
az elosztható pénzek növeke
désével emelkedik a nekünk 
jutó öszeg is. Az új szerződés 
szerint a már említett két 
szervezet nem rajtunk keresz
tül, hanem közvetlenül kapja 
meg a pénzét. Megjegyzem, az 
összeget nem egyszerre kap
juk meg, az eddigi szokások 
szerint nagyjából két egyenlő 
részben

— Egyéb pénzforrások van
nak?

— A különböző részvénye
ket, mint Közgazdászbál, a gó
lyabál, KEN stb., igyekszünk 
nyereségesre csinálni (Tavasz- 
szal a KEN veszteséges volt.) 
Ezenkívül vállalati támogatá

sokat szerzünk, valamint pá
lyázatokat adunk be a KISZ 
KB-hoz, KISZ BB-hoz, a Müv. 
Min.-hez.

— Mire fordítjátok a kere
tet?

— Támogatjuk az egyes 
szakokat, az instruktorokat, 
az első évfolyamot, a sport- 
rendezvényeket, fizetjük a tá
borokat és a jutalmak, kitün
tetések fedezetét is mi adjuk. 
Nagyságrendileg a jutalmazás
ra fordított összeg a legna
gyobb, kb 110—115 ezer Ft. 
Ebben benne van a hivatalos 
kitüntetéseken kívül az összes 
tevékenységcentrumban ki
emelkedően dolgozók jutalma 
is, tehát nemcsak a KISZ- 
eseké. A KISZ-bizottság köz
vetlen költségei viszonylag 
kis összeget tesznek ki.

Terveink szerint az elosztás 
eddigi „automatizmusán” vál
toztatni fogunk. Az egyen!ós
dit megszüntetjük, és diffe
renciáltan osztjuk el a pénze
ket félévente pályázatok út
ján. lévén, hogy különböző tö
megeket megmozgató eltérő 
fajsúlyú tevékenységcentru
mok működnek.

— A közművelődési titkár
sághoz, AlESEC-hez, SG-hez 
és egyéb közöségekhez pénz
ügyileg mi közötök van?

— Annyi, hogy csak nekünk
van MNB-számlánk Nincse
nek külön alszámlák, így ezen 
az egy számlán vezetik mind
annyiunk pénzét Mi itt há
zon belül mindig pontosan 
nyilvántartjuk, kinek mennyi 
pénze van, mennyit költhet 
még. B. J.

Sajátos értékrend(?):
Egy elhalálozás = egy lakás
Nemrégiben a házinénim azzal állt elő, kérdezzem 

meg a szüléimét, kötnénk-e vele eltartási szerződést. 
Tájékozódjunk, mik a jogi és egyéb feltételek, milyen 
„áldozatokat” vállalnánk, aztán beszéljük meg a dol
got. Ebben maradtunk.

★
Ismeretségi körömben többen vannak, akik így ju

tottak lakáshoz. Gondoltam, megtudakolom a vélemé
nyüket. Mindannyian azt mondták, használjam ki a le
hetőséget. A kísérő megjegyzések, tanácsok azonban 
elkeserítettek. Mert cinikusak, embertelenek Voltak, lé
nyegük pedig ebben foglalható össze: „vigyázz a néni
re, de csak addig, míg a szerződés érvényességéhez 
szükséges, a tanács által előírt idő le nem telik”

Ennek a gondolkodásmódnak sajátos értékrendje van: 
egy elhalálozás =  egy lakás. Mennyiben emberi vonás 
egy másik ember halálát várni? Még ha a tét egy la
kás is? Az emberélet devalválódik, a lakás(hoz jutás) 
árán mérhetővé válik a mérhetetlen — ennyit ér egy 
ember élete?

Sajnos az effajta „értékrend” nem egyedi — mert a 
magukra maradt öregek és a lakáshiány valós prob
léma társadalmunkban.

★
A házinénim úgy törődik velem, mintha anyám he

lyett anyám lenne itt Pesten. Ha éppen mos, s nálam 
is talál szennyest, kimossa. Időnként még nagy sütést- 
főzést rendez, olyankor rám is gondol. Amikor beteg 
voltam, ellátott tanáccsal, gyógyszerrel, lévén gyógysze
rész a szakmája. Hetvenhat évesen éppoly tevékeny, 
mint ifjúságában.

★
Újabban félek. Magamtól. Attól, hogy esetleg meg

változom, ha megkötöm az eltartási szerződést. Hogy 
számomra is felbecsüihetővé válik a felbecsülhetetlen.

Újabban félek, mert tudom, ha nem kötöm meg a 
szerződést, várhatok a lottó ötösre — és a saját ha
lálom valószínűsége nagyobb, mint az öttalálatosé.

B. J.

Uj ef-lapok
Az utóbbi hetekben kétszer 

is megjelent az ef-lapok, a 
KISZ KB Egyetemi és Főisko
lai Tanácsának tájékoztatója. 
Kijött az 1936 11—12-es és az 
1987/1-es szám is.

A tartalomból: Létfontos
ságú előrelépés — az új felső- 
oktatási jogszabályok. A 
KISZ-szervezet mint rendszer, 
[fjúságszociológia. Új egyete
mi folyóirat: a Határ. Mi is 
az a Fábry-kör? Ötödször a 
Hanságban — amatőr népraj-

A kosaras lányok a szom
bathelyi rangadón sajnos ve
reséget szenvedtek. Szombat
hely—Közgáz 76:64 (félidőben 
39:21). Legjobb dobók: Orbán 
Ildikó (17), Halmi Krisztina 
(12), Szarka Györgyi (9). A 
csapatból tanulmányi okok 
miatt e hétközi mérkőzésen

zosok. A honismereti és tá r
sadalomismereti klubmozga
lomról. Szegénység a mai ma
gyar társadalom ban. Bibó Ist
ván: Válogatott tanulmányok. 
Politológia. Szilágyi Domokos
ra  emlékezünk. Bretter 
György kiadatlan írásai. In
terjú  Allen Ginsberggel. 
Ryszard Kapuscinski írásai. 
Beszélgetés az ausztriai ma
gyarságról. Beszélgetés a kár
pát-ukrajnai magyarságról. 
Pályázati felhívások.

hiányzott Csányi Andrea és 
Radocza Andrea. Talán velük 
sikerült volna győzni.

A hétvégén a Csepel ellen 
már jobban ment a játék. 
Közgáz—Csepel 79:63 (félidő
ben 46:35). Legjobb dobók: 
Szarka Györgyi (17), Orbán Il
dikó (15), Csányi Andrea (12).

Győzelem a TF ellen
A női röplabdacsapat há

rom—nullás győzelmet aratott 
a TF csapata ellen. A legjobb 
játékot Ecker, Binder és Sar
lós mutatta.

S ík irán d u lás
Az egyetemi szb február

15-én, vasárnap síkirándulást 
szervez a Mátrába. A buszba 
reggel 7 órától lehet beszállni 
az egyetem főbejárata előtt. 
Indulás negyed nyolckor, visz- 
szaérkezés délután hat óra
kor. Az úticél: Pásztó—Mát- 
raszentistván.

w m M lmm
A Marx K ároly
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vezérigazgató

z a cím egy sportvállalko
zás neve. A kanadai Ste

ve Eonyo elhatározta, hogy 
keresztülfutja Kanadát. 8000 
km-en át!

Az Atlanti-óceántól indult
1984-ben majdani célja, a 
Csendes-óceán felé. Vajon me
lyikünk vállalkozna ilyesmire, 
még két egészséges lábbal is? 
Ugyanis Steve — féllábú. Bal 
lábát rákosodás miatt ampu
tálni kellett, helyette protézist 
kapott. Műlábát az óceánba 
dugta, s elindult, hogy majd 
hasonlóan érkezzen meg a 
szárazföld túlsó partjára Ma
ga a vállalkozás közel egy évig 
tartott. De mielőtt azt hinnénk, 
hogy egy magányos futó mu-, 
tatványáról van szó. pár szót 
Steve Fonyóról; nagyon sze-.

rény fiatalember, s akár a lá
nyok figyelmét is felkeltheti 
kisportolt, férfias alakja. Ű 
nem magának futott, nem fel
tűnni vágyásból, hanem gyűj
tést indított a rákkutatás 
pénzügyi alapjainak megte
remtéséért. Ennek az akciónak 
volt része, gerince a futóvál
lalkozás. Idejét nem kizárólag 
a futásnak szentelte, útja so
rán beszédeket tartott, estén
ként mindenütt tömegek hall
gatták öt. Közben gyűltek az 
adományok.

Az első napokban 35 km-t 
futott, mivel az idő is kedve
ző volt: késő őszies. Az út ele
jén kisebb konvoj kisérte: 
rendőrautók és barátok. Néha, 
a városok közelében futók, ko
cogok követték egy darabon,

ezzel is enyhítve magányát. A 
szembejövő kamionok megáll
tak, s a karosszériájukra auto- 
gamot kértek. De a könnyű 
napok után jött a kanadai tél, 
amely keményebb, mint a mi 
januárunk volt. Steve látha
tóan sokkal nehezebben moz
gott, nélkülözve minden köny- 
nyedséget. Sokszor szállt a hő
mérő higanyszála mínusz 45 
C-fok alá, de ö dacolva mind
ezzel, ment tovább. Reggel 
hattól délután négyig. Futott 
a szembeszélben a hideg sarki 
télen át. Később az arcára 
maszk került, és időnként az őt 
kísérő szülei autóbuszának ki
tárt mellső ajtaja fogta fel a 
jeges szelet. De Steve csak 
ment. Útközben megkoszorúzta 
annak a szintén féllábú futó
nak a szobrát, aki előtte pró
bálkozott hasonló útvonalon, 
de neki sajnos nem sikerült 
megpillantania az óceánt. A 
rák félúton elhatalmasodott

rajta, s futás közben érte a ha
lál. Fonyo csak az ő példáját 
akarta sikerre vinni. Tehát 
már félúton tartott, 4000 km-t 
maga mögött hagyva.

6000 km-nél Steve lábfáj
dalmakra panaszkodott. Repü
lőgéppel vitték speciális rákki
vizsgálásra. Szerencsére az 
eredmény negatív volt. Útját 
onnan folytatta, ahol abba
hagyta. Szülei, akik mindvégig 
kísérték, szerették volna, ha 
feladja az emberfeletti küzdel
met. ö  hallani sem akart er
ről Egyik riporternek nyilat
kozta, hogy napközben fut, es
ténként gyűléseken vesz részt, 
s ez már 40 napja így megy 
szüntelenül. Az utolsó pár száz 
kilométeren ismét sok lelkes 
követője akadt. Ilyenkor lát
szott jól a sebessége is. Spe
ciális mozgással futott: egy 
nagy lépés a bal lábával, két 
kisebb az egészséges jobbal. 
Maga ez a mozgás oldalról

nem tűnt gyorsnak, csak ami
kor mellette futottak, látszott 
igazán a sebessége. Keresztül
ment saját városán is. A tarto
mánya a területén megtett ki
lométerekért fizette az ado
mányt. Az óceánhoz közeledve 
ismét kiújultak a fájdalmai. 
Az arcán látszott, hogy már 
nem öröm számára a futás. A 
táv végén ismét belelógatta a 
lábát a vízbe, valamint bele- 
öntötte a magával hozott üveg 
vizet is. Az egész város ünne
pelte őt azon az estén. Feszti
válszerű ünnepélyt rendeztek 
a helyi sportcsarnokban, ahol 
megható beszédet tartott hő
sünk. Ismét felcsendült a már 
ismerős dal, amit egykori osz
tálytársa szerzett. E rendkívül 
rilmusos zene mozgásra in
gerelte azoknak a lábait is 
akik csak videón nézték az 
egészet A szöveg arról szólt 
hogy ne add fel, Steve, tarts 
ki, közel a cél.

zmcsak a futás, hanem a 
gyűjtés is sikerrel zárult. 

15 millió dollár gyűlt össze az 
urnákban, csekkeken. Termé
szetesen az ilyen, vagy ehhez 
hasonló tetthez az kell, hogy a 
közönség figyelmét felhívják a 
vállalkozás céljára. Nagyon jó 
propagandát igényel előtte és 
közben is, hogy egy magányo
san küzdő ember teljesítmé
nye arra indítsa a polgárokat, 
hogy egy nemes cél érdekében 
megnyissák a pénztárcájukat. 
Itt minden megvolt. Természe
tesen a felszerelést és a költ
ségeket különböző cégek áll
ták, kihasználva a reklámlehe
tőséget, Útközben 17 (tizenhét) 
pár cipőt szaggatott szét Steve, 
s elkopott hat protézise is 

Aki ott volt, és látta az er
ről készült videót, az tudja, 
milyen felemelő érzés volt 
mindezt nyomon követni így 
marad meg qz. emlékezetben 
egy kedves, barátságos fiatal
ember: Steve Fonyo.

G. X.

Egy győzelem, egy vereség

„Az egyenlősdit megszüntetjük"


